












ING. ARCH. JAN PSOTA, STUDIO P, NÁDRAŽNÍ  52, PS  591 01  Ž ÁR NAD SÁZAVOU                                                                                 
TEL/FAX: 566 626 748               e-mail: projekce@studio-p.cz             I : 10116435 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z M N A  .  I  
 
 

Ú  Z  E  M  N  Í    P  L  Á  N 
 

S M R K  
 
 

 
N á v r h  p r o  s p o l e n é  j e d n á n í  

 
 

-  t e x t o v á  á s t  -  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovatelský kolektiv:  Ing. arch. Jan Psota, Ing. Marie Psotová, Ing. Ji í 
Havel, Pavel Ondrá ek, Mgr. Jana Popelová 

Datum: únor 2014 Zakázkové íslo: A/I/14 



STUDIO P |  2 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁZNAM O Ú INNOSTI ZM NY . I ÚZEMNÍHO PLÁNU 

ORGÁN VYDÁVAJÍCÍ ZM NU . I ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Zastupitelstvo obce Smrk 

 

 

 

Datum nabytí ú innosti ÚP:        ……………… 

 

PO IZOVATEL 
stský ú ad T ebí , odd lení Ú ad územního plánování, Masary-

kovo nám stí 116/6, 674 01 T ebí  
 
Oprávn ná ú ední osoba po izovatele: 
…………………………..………… 
 
 
Podpis: ………………………. 

 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  3 
 

Zm na . I ÚP Smrk 
OBSAH : 

A. TEXTOVÁ ÁST 
 
B. GRAFICKÁ ÁST  
ZMI/N1  Základní len ní území - vý ez     1: 5 000 
ZMI/N2-I Hlavní výkres - vý ez I      1: 5 000 
ZMI/N2-II Hlavní výkres - vý ez II      1: 5 000 
ZMI/N3  Ve ejn  prosp šné stavby a opat ení, asanace - vý ez  1: 5 000 
 
OBSAH OD VODN NÍ: 

C. TEXTOVÁ ÁST  
1. Postup p i po izování Zm ny . I ÚP Smrk 
2. Výroková textová ást platného územního plánu Smrk s vyzna ením zm n 
3. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn  plánovací dokumentací vydanou krajem, 

s cíli a úkoly územního plánování, s požadavky stavebního zákona a jeho provád cích právních p edpis , 
s požadavky zvláštních právních p edpis  a se stanovisky dot ených orgán  podle zvláštních právních 

edpis , p ípadn  s výsledkem ešení rozpor  
3.1. Soulad s Politikou územního rozvoje R 
3.2. Soulad s územn  plánovací dokumentací vydanou krajem 
3.3. Soulad s cíli a úkoly územního plánování 
3.4. Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho provád cích právních p edpis  
3.5. Soulad s požadavky zvláštních právních p edpis  a se stanovisky dot ených orgán  podle zvláštních 

právních p edpis , p ípadn  s výsledkem ešení rozpor  
4. Stanovisko krajského ú adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona 
5. Sd lení, jak bylo stanovisko krajského ú adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona zohledn no 
6. Komplexní zd vodn ní p ijatého ešení a vybrané varianty 

6.1. Vybraná varianta 
6.2. Využití zastav ného území 
6.3. Urbanistická koncepce 
6.4. Koncepce ve ejné infrastruktury a dalšího ob anského vybavení 
6.5. Koncepce uspo ádání krajiny 
6.6. Vodní hospodá ství 
6.7. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využívání, podmínky prostorového uspo ádání 
6.8. Ochranu a bezpe nost státu, požární ochrana, civilní ochrana  
6.9. Limity využití území 
6.10. Vymezení pojm  

7. Vyhodnocení ú elného využití zastav ného území a vyhodnocení pot eby nových zastavitelných ploch 
7.1. Využití zastav ného území 
7.2. Pot eba nových zastavitelných ploch 

8. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah  v území 
9. Vyhodnocení spln ní požadavk  zadání ÚP 
10. Vý et záležitostí nadmístního významu, které nejsou ešeny v ZÚR, s od vodn ním pot eby jejich 

vymezení 
11. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ešení na ZPF a PUPFL 

11.1. Dot ení ZPF 
11.2. Dot ení PUPFL 

12. Rozhodnutí o námitkách a jejich od vodn ní 
13. Vyhodnocení p ipomínek 
 
D. GRAFICKÁ ÁST    
ZMI/O1  Koordina ní výkres     1:     5 000 
ZMI/O3  edpokládaný zábor p dního fondu   1:     5 000 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  4 
 

A. Textová ást 
 
Výroková ást Územního plánu Smrk se m ní takto: 
 
1) Kapitola 1. Výchozí situace se dopl uje o novou odrážku: 

 Zm nou . I ÚP Smrk bylo prov eno vymezení hranice zastav ného území. Zastav né 
území bylo aktualizováno k datu 10.02.2014. 

 
2) V nadpise kapitoly 2. se na za átek v ty dopl uje slovo "Základní" 

 
3) Z podkapitoly 2.3. Ochrana a rozvoj hodnot se  ruší  ást  textu  první  odrážka.  Dále  u  

odrážky Kulturní, urbanistické a architektonické hodnoty se ruší text u t etí a poslední 
poml ky. Dále u p vodní tvrté poml ky se za slovo sídla dopl uje „v etn  dostaveb 
proluk“, u páté poml ky se ruší poslední v ta. 

 
4) U odrážky Civiliza ní hodnoty v podkapitole 2.3. Ochrana a rozvoj hodnot se na konec 

textu t etí poml ky dopl uje „i vymezením nových zastavitelných ploch smíšených 
obytných“. 

 
5) V nadpise podkapitoly 3.2 se ruší ást textu „a ostatní plochy se zm nou v území“. 
 
6) V podkapitole 3.2. se ruší následující text poslední v ty první odrážky: „Ostatní plochy se 

zm nou v území a“ a do tabulky se: 
 upravují následující ádky  
Ozna ení 

ploch 
plochy evažující ú el plochy a kód plochy vým ra 

plochy (ha) zastavitelné zm n v krajin  charakteristika kód 
Z2 x  smíšená obytná - venkovská SV 0,69 
Z6 x  zelen  - ochranná a izola ní ZO 0,26 
K9 plocha je zm nou . I ÚP zrušena 

 dopl ují následující ádky  
Ozna ení 

ploch 
plochy evažující ú el plochy a kód plochy vým ra 

plochy (ha) zastavitelné zm n v krajin  charakteristika kód 
Zm na . I ÚP Smrk 

I/Z1 x  smíšená obytná - venkovská SV 0,87 
I/Z2 x  ve ejných  prostranství PV 0,08 
I/Z3 x  rekreace - se specifickým využitím RX 2,90 
I/Z4 x  zelen  - ochranné a izola ní ZO 0,15 
 

7) V podkapitole 4.2. se v první odrážce pod tabulkou s názvem Podmínky využití ploch 
odstavce: 

Plocha  I/Z1 
 výstavba objekt  pro podnikatelské aktivity s bydlením rodiny podnikajícího subjektu 
 charakter zástavby areálový o 1 - 2 NP  
 „m kký“ p echod zástavby na ploše zajistit vhodn  komponovanou zelení ve sm ru do 

volné krajiny 
 dopravní obsluha plochy bude z p ilehlé plochy ve ejného prostranství (zastavitelná pl. 

I/Z2) 
 akceptovat bezpe nostní pásmo VTL plynovodu 

Plocha  I/Z2 
 na ve ejné prostranství umístit místní komunikaci zajiš ující dopravní obsluhu zastavitel-

né plochy I/Z1 s obratišt m 
 ve ejné prostranství bude využito pro umíst ní ve ejné technické infrastruktury 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  5 
 

 ve ejné prostranství upravit tak, aby nebyla oproti stavu snížena prostupnost krajiny 
Plocha  I/Z3 

 i návrhu motokrosové trati akceptovat p írodní podmínky, neuvažovat s velkými a tech-
nicky náro nými úpravami terénu zvyšující náro nost a obtížnost trati 

 i návrhu drah zvl. protijedoucích akceptovat požadavky dostate ného odstupu 
 technické zázemí v etn  sociálního zázemí bude ešeno mimo plochu I/Z3 
 dopravní obsluha bude prodloužením místní komunikace a z areálu zem lské výroby 

(kód pl. VZ) 
 plocha podmín  p ípustná - podmínkou využití je, že innosti na ploše hlukem nebo 

zdraví škodlivými emisemi negativn  neovlivní stávající anebo navrženou bytovou zá-
stavbu 

Plocha  I/Z4 
 zajistit výsadbu pásu zelen  s funkcí optické a hygienické clony 
 navázat na ponechanou plochu stejného zp sobu využití platného ÚP (viz pl. Z6) 
 osazovací plán a zvolený výsadbový materiál zohlední kontakt s areálem zem lské 

výroby (plochy kódu VZ) 
 obsluha zelen  bude z p ilehlých ploch kódu VZ a RX. 

Dále se u Plochy Z1 ed první odrážku dopl ují následující dv  odrážky: 
 výstavba rodinných dom  na stavebních pozemcích o velikosti 700 - 1 000 m2 
 charakter zástavby otev ený s výškou objekt  do 1 NP 

U Plochy Z2 se u druhé odrážky ruší text „soukrom  hospoda ícího rolníka“ a p ed první 
odrážku se dopl uje následující: 
 charakter zástavby areálový, výška objekt  nep ekro í výšku nové kolny s p íst eškem 

pro zem lské ná iní 
 „m kký“ p echod zástavby na ploše zajistit vhodn  komponovanou zelení ve sm ru do 

volné krajiny 
U Plochy Z4 se ruší poslední odrážka a naopak se dopl ují odrážky: 
 výstavba samostatn  stojícího rodinného domu v proluce 
 výška objektu 1 - 2 NP 

U Plochy Z5 se dopl ují odrážky: 
 výstavba rodinných dom  na stavebních pozemcích o velikosti 700 - 1 000 m2 
 charakter zástavby otev ený s výškou objekt  1 - 2 NP 

Poslední odrážka u Plochy Z6 a Z7 se nahrazuje odrážkou: 
 osazovací plán a výsadbový materiál zohlední ochranou funkci zelen  

Dále se u Plochy Z8 ed první odrážku dopl uje následující odrážka: 
 charakter zástavby areálový, výška objekt  do 6 m, preferovat výrazn  obdélníkový 

dorys staveb 

U Plochy K9 se všechny odrážky ruší a nahrazuje se: 
 plocha je zm nou . I ÚP zrušena. 

 
8) V podkapitole 4.1. Dopravní infrastruktury se ve druhé v  páté odrážky za slovo 

„plochách“ dopl uje „a plochách smíšených obytných“. 
 

9) V podkapitole 4.2. Technická infrastruktura se na konec textu tvrté odrážky dopl uje: „na 
pozemku u objektu“. Ruší se poslední odrážka s veškerým textem.  

10) V nadpise kapitoly 5. se na konci v ty vypouští slovo "nerost " a nahrazuje se slovním 
spojením "ložisek nerostných surovin". 

 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  6 
 

11) Za sedmou odrážku podkapitoly 5.1. Koncepce uspo ádání krajiny se dopl uje následující 
odrážka: 
 Intenzifikace zem lské výroby vyžadující scelování zem lské p dy není p ípustná. 
Dále se poslední odrážka s veškerým textem ruší. 

 
12) V nadpise bodu 5.6. se na konci v ty vypouští slovo "nerost " a nahrazuje se slovním 

spojením "ložisek nerostných surovin". 
 

13) U první odrážky podkapitoly 6.1. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití se ruší text: „nedojde k narušení pohody bydlení a nedojde k negativním dopad m 
na kvalitu prost edí na sousedních cizích pozemcích“ a nahrazuje se textem: „svým 
provozem a výkonností nedojde ke snížení kvality prost edí a pohody bydlení ve vymezené 
ploše a nedojde ke zvýšení dopravní zát že plochy a zárove  jsou v územní menšin  
k vymezené ploše bydlení“. 

 
14) U druhé odrážky Plochy bydlení v bytových domech (BH) podkapitoly 6.1. se ruší text: 

„jsou-li s hlavním využitím plochy slu itelné“ a nahrazuje se textem: „za podmínky, že 
svým provozováním a výkonností nesnižují kvalitu prost edí a pohodu bydlení ve vymezené 
ploše a nep ináší zvýšení dopravní zát že plochy a jsou v územní menšin  k vymezené ploše 
bydlení“. 

 
15) U t etí odrážky podkapitoly 6.1. se ruší následující text: „podm. p ípustné:“. 

 
16) U tvrté odrážky Plochy rekreace na plochách p írodního charakteru (RN) podkapitoly 6.1. 

se ruší text: „Umožn ny jsou jen stavby viz. § 18 odst. 5 stavebního zákona“. 
 

17) Za tvrtou odrážku podkapitoly 6.1. se vkládá nová odrážka ve zn ní: 
 Plochy rekreace - se specifickým využitím (RX) - Hlavní využití: plocha pro motocyklový 

sport v terénn  p íhodném míst . Zp soby využití: 
ípustné: tréninkové jízdy na terénních motocyklech v souladu s provozním ádem 

sportovišt . Výsadba zelen , realizace opat ení snižující prašnost, po-
zemky dopravní a technické infrastruktury, drobné, terénu p im ené 
zemní úpravy 

nep ípustné: innosti odchylující se od p ípustného využití a nesouvisející s p ípust-
ným využitím plochy. innosti ohrožující bezpe nost a zdraví ú astník  
tréninkových jízd, mytí a opravy stroj , které jsou zdrojem zne išt ní 

 
18) U nov  šesté odrážky Plochy ob anského vybavení – ve ejná infrastruktura (OV) 

podkapitoly 6.1. se vypouští slovo „pokud“ a nahrazuje jej sousloví „za podmínky, že“ a 
dále se nahrazuje slovo „nesnižující“ za text: „za podmínky, že nesnižují“. 

 
19) U sedmé odrážky Plochy ob anského vybavení – t lovýchovná a sportovní za ízení (OS) 

se vypouští následující text: „stavby, za ízení a d je dopl ující hlavní využití plochy (nap . 
do asné ubytování, stravování, stavby pro údržbu sportovišt , pot ebná související za ízení 
pro sportovce a diváky).“ a nahrazuje se textem: „stavby, pozemky, za ízení za podmínky, 
že se jedná o aktivity zabezpe ující uživatelnost plochy ob anského vybavení - za ízení 

lovýchovná a sportovní.“ 
 

20) U odrážky Plochy ob anského vybavení – komer ní za ízení malá a st ední (OM) 
podkapitoly 6.1. se následující text: „pozemky pro stavby a za ízení pro administrativu, 

du, výzkum, obchodní prodej, ubytování, stravování, služby, pozemky ve ejného 
ob anského vybavení, pozemky související dopravní a technické infrastruktury, ve ejná 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  7 
 

prostranství a sídelní zele “ nahrazuje textem: „pozemky pro stavby a za ízení pro 
administrativu, v du, výzkum, obchodní prodej, ubytování, stravování, služby, pozemky 
ve ejného ob anského vybavení, které nesnižují kvalitu životní prost edí mimo prostor 
provozovaných služeb a provozování služeb nevyvolá zvýšení obvyklé dopravní zát že, 
pozemky související dopravní a technické infrastruktury, ve ejná prostranství a sídelní 
zele “. A dále se nahrazuje následující text: „bydlení jen v p ípad , pokud bydlení nebude 
hlavním využitím plochy rušeno nad p ípustnou míru. Související za ízení pro sport a 

lovýchovu“ za text: „bydlení za podmínky, že se jedná o bydlení majitel , správc i 
osob zajiš ujících dohled nad za ízením. Za ízení pro sport a t lovýchovu za podmínky, že 
se jedná o aktivity zabezpe ující uživatelnost plochy ob anského vybavení - komer ních 
za ízení malých a st edních“. 
 

21) V odrážce Plochy ve ejných prostranství (PV) podkapitoly 6.1. se ruší slovo „p ispívající“  
a nahrazuje se textem „za podmínky, že p ispívají“ a za slovo slovní spojení „požární 
techniku“ se dopl uje text: „za podmínky odb ru požární vody“. 

 
22) U desáté odrážky Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) podkapitoly 6.1. se ruší text: 

„p ípadn  i rekreace ve stávajících k tomu p íhodných objektech. Jde tedy“ a nahrazuje se 
textem: „za podmínky, že jde“. Dále za slovo „území“ se dopl uje následující v ta: 
„Rekrea ní aktivity za podmínky využití stávajícího domovního fondu nevhodného 
k trvalému bydlení i jeho p vodnímu ur ení“. 

 
23) U odrážky Plochy dopravní infrastruktury silni ní (DS) podkapitoly 6.1. se za árku po 

slov  „úpravy“ dopl uje text: „protipovod ová opat ení“. Dále se na konec textu 
podmín  p ípustného využití za slovo „komunikace“ dopl uje text: „za podmínky, že 
svým provozováním technickým uspo ádáním nebude narušeno hlavní využití plochy“. 

 
24) U odrážky Plochy výroby a skladování – zem lská výroby (VZ) podkapitoly 6.1. se za 

slovo „aktivity“ dopl uje „za podmínky, že“ a dále se ruší text: „a pokud“ a nahrazuje se 
textem: „za podmínky“. V další v  se ruší text: „v od vodn ných p ípadech i“ a  konec 

ty se dopl uje o text: „lze na ploše umístit za podmínky, že nebude omezeno hlavní 
využití plochy a prost edí sousedních cizích ploch“. 

 
25) V odrážce Plochy zelen  – zele  soukromá a vyhrazená (ZS) podkapitoly 6.1. se ruší 

veškerý text u podm. p ípustného využití a nahrazuje se textem: „zem lská rostlinná 
výroba samozásobitelského charakteru, dopl ková za ízení, p ípadn  stavby za podmínky, 
že nedojde k potla ení hlavního zp sobu využití a snížení kvality prost edí plochy. 
Pozemky související dopravní a technické infrastruktury za podmínky, že nedojde 
k potla ení hlavního zp sobu využití plochy a snížení kvality prost edí plochy“. 

 
26) U odrážky Plochy zelen  ochranné a izola ní (ZO) podkapitoly 6.1. se za árku po slov  

„ke “ dopl uje slovo „oplocení“ a dále se ruší veškerý text u podm. p ípustného využití a 
nahrazuje se následujícím textem: „realizace opat ení ev. výstavba za ízení za podmínky 
zlepšení hlavní funkce plochy p edevším na úseku ochrany p ed hlukem. Pozemky dopravy 
i technické infrastruktury za podmínky, že nedojde k vyt sn ní nebo snížení ú inku tohoto 

druhu zelen “. 
 

27) V odrážce Plochy vodní a vodohospodá ské (W) podkapitoly 6.1. se ruší veškerý text u 
podm. p ípustného využití a nahrazuje se textem: „za ízení pro chov ryb, vodní dr beže za 
podmínky nevýznamného negativního dopadu na vodní režim a istotu vod, plochy 
dopravní a technické infrastruktury za podmínky, že nedojde k promítnutí nežádoucích 

ink  této infrastruktury na vodní plochy a toky“. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  8 
 

28) U odrážky Plochy zem lské (NZ) podkapitoly 6.1. se ruší veškerý text u p ípustného 
využití a nahrazuje se textem: „p stování obilnin, okopanin, pícnin, technických a jiných 
plodin. P ípustná je zm na kultury z orné p dy v trvale travní porost, kosení luk a spásání 
pastvin, protipovod ová a protierozní opat ení, opat ení zvyšující ekologickou a estetickou 
hodnotu území, opat ení zlepšující vodohospodá skou bilanci v povodí, jiné stavby a 
za ízení ochrany životního prost edí. Ú elové komunikace pro obsluhu pozemk  a 
k zajišt ní prostupnosti krajiny“. Dále se ruší veškerý text u podm. p ípustného využití a 
nahrazuje se textem: „nezbytné stavby a za ízení zem lské prvovýroby, které mají 

ímou souvislost se zem lským hospoda ením v daném konkrétním míst , pozemky 
lesních porost  za podmínky, že nedojde k narušení ochrany krajinného rázu a zájm  
ochrany p írody. Oplocování pozemk  za podmínky, že je to nevyhnutelné pro chovné i 

stební ú ely a nedojde ke st etu se zájmy ochrany p írody a krajiny a organizace ZPF. 
Plochy dopravní a technické infrastruktury za podmínky, že p jde o nezbytná za ízení 
ve ejného zájmu a nedojde k narušení krajinného rázu a životního prost edí. P ší, nau né 
stezky, cyklostezky, hipostezky za podmínky, že jejich trasování nenaruší organizaci ZPF a 
neomezí prioritní ú el plochy“. 
 

29) U dvacáté odrážky Plochy lesní (NL) podkapitoly 6.1. se ruší veškerý text u p ípustného 
využití a nahrazuje se textem: „pozemky s lesním porostem, lesní pr seky a lesní cesty, 
minimalizace geograficky nep vodních d evin a uplatn ní meliora ních d evin zvyšujících 
ekologickou stabilitu lesa. Lesní pastviny a polí ka pro zv  (pokud nejde o ZPF) i nelesní 
zelen , protipovod ová a protierozní opat ení, opat ení pro udržení vody v krajin “. Dále 
se ruší veškerý text u podm. p ípustného využití a nahrazuje se textem: „umis ování 
staveb, za ízení a jiných opat ení pro lesní výrobu, ochranu p írody, krajiny a životní 
prost edí za podmínky, že nebude omezeno využívání lesa a nedojde ke st etu se zájmy 
ochrany p írody a krajiny. Oplocování pozemk  ze podmínky, že je to nevyhnutelné pro 
chovné a p stební ú ely a nedojde ke st etu se zájmy lesního hospodá ství, ochrany p írody 
a krajiny. Pozemky dopravní a technické infrastruktury za podmínky, že p jde o ve ejný 
zájem a že se bude jednat o výsledné projednané variantní ešení. P ší, nau ené stezky, 
cyklostezky, hipostezky vždy za podmínky, že se bude jednat o nezbytné úseky dopl ujících 
celistvost systému v p edem prov ených trasách“. 
 

30) U odrážky Plochy smíšené nezastav ného území - p írodní (NSp) podkapitoly 6.1. se ruší 
veškerý text u podm. p ípustného využití a nahrazuje se textem: „liniové stavby dopravní a 
technické infrastruktury jen v nezbytných p ípadech budované ve ve ejném zájmu za 
podmínky slabého zásahu na p ítomné znaky krajinného rázu a ekologickou a estetickou 
hodnotu plochy. P ší, nau né stezky, cyklostezky a hipostezky za podmínky, že nedojde 
k narušení ekologických a estetických hodnot plochy“. 

 
31) Poslední odrážka podkapitoly 6.1. se ruší. 

 
32) V podkapitole 6.2. Podmínky prostorového uspo ádání v . podmínek ochrany krajinného 

rázu u druhé odrážky se ruší závorka s textem na konci v ty: „(akceptovat zákl. 
architektonické prvky, nap . orientaci h ebenu a okapu st echy, sklon st echy, návaznost 
íms apod.). Dále se u p edposlední odrážky ruší závorka s textem: „(velikost, barva, 

faktor pohody)“. 
33) Za podkapitolu 6.2. se dopl ují následující podkapitoly 6.3. a 6.4.: 

6.3.   Podmínky pro využití ploch koridor  
 Koridor dopravní infrastruktury ve Zm . I ÚP Smrk se vymezuje jako území 

umož ující homogenizaci stávajícího silni ního tahu sil. I/23. Takto vymezené území je 
eba do doby realizace zám ru chránit z d vodu zlepšení technických parametr  silnice 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  9 
 

etn  p ímo souvisejících, nezbytných za ízení a v etn  p íslušných ochranných pásem 
vyplývajících z právních p edpis . 

 Koridor hlavních inženýrských sítí je vymezen pro zajišt ní inženýrských sítí pro 
plánovanou celoobecní OV. 

 Do doby realizace p íslušných staveb a stavebních úprav je na území koridoru zakázáno 
provád t takové innosti, kterými by došlo k významnému zhodnocení území, které by 
realizaci pot ebných úprav znemožnily anebo významn  ztížily (i ekonomicky). 

 sobnost koridoru kon í realizací p íslušné stavby, p ípadn  i zm nou územního plánu, 
která navrhne jiné využití území, anebo územním plánem novým. 

6.4.  Umis ování staveb a za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 staveb-
ního zákona 

 Požadavky na umis ování t chto staveb v nezastav ném území nebyly Zm nou ÚP .I 
uplatn ny. 

 ípadné umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona je možné, pokud nedojde k narušení urbanistické koncepce obce, kom-
pozi ních vztah  v území nebude zaznamenán nežádoucí dopad na krajinný ráz nebo ne-
dojde k p ekro ení únosné kapacity území, kterou m že být nap . dopravní zát ž, hygie-
nická únosnost území i bezpe nost v území. 
 

34) Vypouští se odrážka umíst ná pod podkapitolou 7.2. Ve ejn  prosp šná opat ení (VPO). 
 

35) V podkapitole 7.5. se dopl uje následující odrážka k ve ejn  prosp šné stavb  ob anského 
vybavení PO: 

- pozemky p. . 163/9 a 163/10 (z izováno ve prosp ch obce Smrk) 
 

36) V nadpise 8. kapitoly se ruší slovo „dalších“ a konec v ty dopl uje textem „s uvedením, 
v í prosp ch je p edkupní právo z izováno“. 
 

37) V nadpisu kapitoly 10. se ruší text: „prov ení zm n jejich využití územní studií (ÚS) 
podmínkou pro rozhodování a dále stanovení lh ty pro po ízení ÚS, její schválení 
po izovatelem a“ a nahrazuje se textem: „rozhodování o zm nách v území podmín no 
zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její po ízení a p im ené lh ty 
pro“. Dále se zkratka „ÚS“ nahrazuje slovním spojením „územní studii“.  

 
38) V podkapitole 10.2. Stanovení lh t se u první odrážky ruší text: „p ed vstupem konkrétního 

zám ru do území“ a nahrazuje je textem: „do ty  let od vydání územního plánu“. Dále se 
ruší druhá odrážka. 

 
39) Na konec názvu kapitoly 11. se dopl uje text: „s uvedením, zda se bude jednat o 

regula ní plán z podn tu nebo na žádost“. 
 

40) Ruší se kapitola 14. Vymezení staveb nezp sobilých pro zkrácené stavební ízení podle § 
117 odst. 1 stavebního zákona. 

41) Nov  se dopl ují dv  kapitoly: 

14. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o zm nách v území podmín no dohodou 
o parcelaci 
Nejsou tímto územní plánem vymezeny. 

15. Stanovení kompenza ních opat ení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  10 
 

Orgán ochrany p írody v zadání Zm ny . I ÚP Smrk neuplatnil požadavky na kom-
penza ní opat ení. 
 

42) Ozna ení u kapitoly "Údaje o po tu list  ÚP a po tu výkres  k n mu p ipojené 
grafické ásti" se m ní z "15." na "16." a nadpis kapitoly se za slovem ÚP dopl uje text 
„ . zm ny . I ÚP“. Dále se v první v  textu kapitoly m ní íslice „20“ na „24“ a do 
tabulky výkres  dopl uje následující: 
 

Výkres 
po et list  ítko 

íslo název 
ZMI/N1 Základní len ní území - vý ez 1 1 : 5 000 

ZMI/N2-I Hlavní výkres - vý ez I 1 1 : 5 000 
ZMI/N2-II Hlavní výkres - vý ez II 1 1 : 5 000 

ZMI/N3 Ve ejn  prosp šné stavby a opat ení, asanace - vý ez 1 1 : 5 000 
 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  11 
 

C. Textová ást od vodn ní 

1. Postup p i po izování Zm ny . I ÚP Smrk 
Bude dopln no po izovatelem ÚP. 

 
2. Výroková textová ást platného ÚP Smrk s vyzna ením zm n 
1. Vymezení zastav ného území 

 Zastav né území bylo vymezeno podle ustanovení § 59 zák. . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním ádu v platném zn ní (dále jen stavební zákon). Vymezené zastav né 
území nabylo ú innosti schválením zastupitelstva obce dne 25. 9. 2008. 

 Takto vymezené zastav né území je vyzna eno ve výkresech územního plánu: 
 výkres N1 – Základního len ní území 
 výkres N2 – Hlavní výkres 

 Zastav né území je dále vyzna eno ve výkresech od vodn ní územního plánu: 
 výkres O1 – Koordina ní výkres 
 výkres O3 – P edpokládaný zábor p dního fondu 

 Zm nou . I ÚP Smrk bylo prov eno vymezení hranice zastav ného území. Zastav né by-
lo aktualizováno k datu 10.02.2014.  

 
2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj hodnot území 
2.1. Zásady celkové koncepce rozvoje obce 

 Územním plánem p ipravit podmínky pro dosažení harmonického vztahu územních 
podmínek pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro soudržnost 
spole enství obyvatel v obci. 

 ešit obnovu kulturních, sociálních a hospodá ských pom  na území obce. 
 Ve ve ejném zájmu chránit a rozvíjet p írodní, civiliza ní a kulturní hodnoty území v etn  

urbanistického, architektonického i archeologického d dictví. 
 Stanovit podmínky pro hospodárné využívání zastav ného území a zajišt ní ochrany 

nezastav ného území, uplat ovat mimoproduk ní funkce zem lské krajiny s dopln ním 
krajinných prvk  zvl. v siln  antropogenn  využívané ásti území obce. 

2.2. Hlavní cíle rozvoje 
 Vytvo it podmínky pro mírný o ekávaný nár st po tu obyvatel v obci s kladným saldem 

irozeného p ípadn  i migra ního demografického potenciálu. 
 Rozvojem bydlení stabilizovat p ípadn  rozvíjet ve ejnou infrastrukturu obce. 
 V rámci hospodá ského rozvoje zajistit územn  technické podmínky pro alespo  stabilizaci 

hospodá ského potenciálu v obci. 
 Stanovit zásady prostorového uspo ádání, uspo ádání ploch s rozdílným zp sobem využití 

s uplatn ním stávajících hodnot kompozice sídla. 
 Vymezit v p ípad  pot eby nezbytné plochy ve ejného zájmu resp. ve ejn  prosp šných 

staveb i ve ejn  prosp šných opat ení. 
 Zabezpe it podmínky pro funkci územních systém  ekologické stability. 

2.3. Ochrana a rozvoj hodnot 
 Respektovat hodnoty území dané legislativní ochranou. 
 Kulturní, urbanistické a architektonické hodnoty 

 respektovat jádrovou ást sídla tvo enou kompaktním zastav ním kolem návesního 
prostoru obdélníkového p dorysu s omezenými možnostmi motorové dopravy 

 dotvo it návesní prostor s požadavkem na jeho obnovu jako místa setkávání obyvatel 
se zapojením uli ního prostoru sm ujícího ke h išti. Odstranit neprosperující stromy 
a novou kompozicí zelen  nechat vyniknout objekt kaple 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  12 
 

 i využití zastav ného území (zvl. proluk po zaniklých objektech) je žádoucí 
respektovat stavební áru a návaznost na další zásadní architektonické prvky ( ímsa, 
orientace h ebene aj.) 

 úpravy v jádru sídla etn  dostaveb proluk uskute ovat v souladu s tradi ní 
charakteristikou místního venkovského zastav ní 

 akceptovat stavby drobné architektury vyskytující se na ešeném území (vesm s 
pam tní k íže). V jejich okolí nep ipustit úpravy, které je znehodnocují 
i znehodnocují dané prost edí. Na území obce se nenachází památky uvedené 

v USKP R 
 akceptovat ve ejn  dostupná místa dalekých výhled  do krajiny 
 ešit p echod urbanizované ásti obce do neurbanizovaného území tak, aby nedošlo 

k vážnému narušení obrazu obce. Výsadbou ochranné zelen  zmírnit negativní dopad 
ítkem cizích zem lských staveb na krajinný ráz 

 v limitech využití území p ipomenout zákonné požadavky týkající se archeologických 
zájm  

 írodní hodnoty 
 zabezpe it ochranu krajinného rámce, který je zastoupen na západním okraji obce 

Mlýnským potokem s lu ní nivou a strmým zalesn ným svahem. Na východním okraji 
hranice obce se pak jedná o malé selské lesíky se smíšenými porosty smrku a borovice 
i jen borovice u skupin balvan  a malých vodních nádrží 

 biodiverzitu krajiny zvlášt  v intenzivn  zem lsky využívané oblasti p ízniv  
ovlivnit zvýšením podílu trvale travních porost  na celkové vým e zem lského 

dního fondu, obnovou i výsadbou rozptýlené zelen  i liniové zelen  p i ú elových 
polních cestách 

 chránit význa né solitéry strom , skupiny strom , stromo adí v urbanizovaném 
i neurbanizovaném území obce 

 neuvažovat s umis ováním technických staveb výrazn  vertikálního charakteru 
na území obce. Podmín  p ípustná m že být výstavba rozhleden, pokud nedojde 
k narušení p írodních dominant anebo k významnému zásahu do porost  

 výsadbou izola ní zelen  potla it p sobení rušivých dominant v obrazu obce (objekty 
zem lské výroby) 

 obez etn  postupovat p i eventuálních požadavcích na zalesn ní, aby nedocházelo 
ve v tší mí e k tzv. „zahlazování“ okraj  lesa s negativním dopadem na podíl ekoton  
v krajin  

 dle místních podmínek zp esnit plochy prvk  ÚSES s nutností respektování alespo  
minimálních doporu ených parametr  

 zp sob využívání krajiny na erozn  ohrožených svazích ešit opat eními p íslušejícími 
tomuto územnímu plánu. 

 Civiliza ní hodnoty 
 ešením územního plánu respektovat a rozvíjet hodnoty obce Smrk spo ívající 

ve vybavenosti obce ve ejnou infrastrukturou 
 územním plánem vytvo it podmínky pro zajišt ní územní p ipravenosti na úseku 

bytové výstavby 
 pot ebnou nabídku pracovních p íležitostí ešit modernizací stávajících zem lských 

areál  s jejich p ípadným mírným rozší ením i vymezením nových zastavitelných 
ploch smíšených obytných 

 dopravní ve ejná obslužnost obce bude nadále zajiš ována autobusovými spoji. Služeb 
železni ní dopravy bude využíváno okrajov  

 respektovat ochranné pásmo kolem erpací stanice odpadních vod, respektovat pásma 
hygienické ochrany negativního vlivu na území okolo zem lských staveb v sídle 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  13 
 

 povinností investora stavby je v rámci podrobn jší dokumentace stavby prokázat 
na základ  hlukového posouzení zám  staveb dodržení limitních hladin hluku 

 na zastavitelných plochách ozn. Z1 a Z5 ešit stavby tak, aby v chrán ném venkovním 
prostoru stavby RD a chrán ném vnit ním prostoru RD nebyly p ekro eny hygienické 
limity hluku z provozu na pozemních komunikacích pro denní a no ní dobu stanovené 

íslušným provád cím p edpisem (Na silnicích III. t ídy celostátní s ítání dopravy 
nebylo provád no, železni ní tra  se nachází v odlehlé poloze od obytné zóny obce.) 

3. Urbanistická koncepce v etn  vymezení zastavitelných ploch, ploch p estaveb, ploch 
zm n v krajin  a ostatních ploch se zm nou v území a systému sídelní zelen  

3.1.  Urbanistická koncepce 
 Urbanistická koncepce vychází z pot eb uvedených v zadání územního plánu. Je dána 

edevším dosaženým stupn m rozvoje, stávající organizací ploch rozdílného zp sobu 
využití, prostorové skladby i geografické polohy obce.  

 Akceptovat historicky vzniklou kvalitu urbanistického uspo ádání sídla, zabývat se ešením 
vztahu mezi urbanizovanou a volnou (nezastav nou) ástí obce. 

 Zastavitelné plochy navazují na zastav né území obce anebo dopravní plochy. Pouze místo 
turistické vyhlídky se pro svoje specifické poslání se nachází v samostatné poloze 
na vyvýšenin . 

 Podporovat polyfunk ní využívání ploch s rozdílným zp sobem využití. 
 Nep edpokládat výrazné „zahuš ování“ zastav ného území, nebo  p i výrazném zvýšení 

koeficientu zastav ní by došlo k nevratným negativním dopad m na urbanistiku obce 
i krajinné prost edí. 

 Nezastav né území využívat pro ú ely zem lského hospoda ení, lesnictví p ípadn  
i rybá ství a rekrea ní pohybové aktivity. Ve volné krajin  nebudou zakládána nová sídla 
ani samoty. Nerozvíjet pobytové formy rekreace ve volné krajin . 

3.2. Zastavitelné plochy, plochy p estavby, plochy zm n v krajin  a ostatní plochy se zm nou 
v území 

 Jsou vymezeny v grafické ásti územního plánu. Ozna ení ploch je shodné pro celý územní 
plán, tj. i pro od vodn ní ÚP. Ostatní plochy se zm nou v území  a plochy p estavbové 
nebyly ÚP vymezovány. 

Ozna ení 
ploch 

plochy evažující ú el plochy a kód plochy vým ra 
plochy (ha) zastavitelné zm n v krajin  charakteristika kód 

Z1 x  bydlení v rodin. domech - venkovské BV 1,11 
Z2 x  smíšená obytná - venkovská SV 0,76 0,69 
Z3 x  ob . vybavení – t lových. a sport. za ízení OS 0,34 
Z4 x  bydlení v rodin. domech - venkovské BV 0,33 
Z5 x  bydlení v rodin. domech - venkovské BV 2,79 
Z6 x  zelen  - ochranná a izola ní ZO 0,41 0,26 
Z7 x  zelen  - ochranná a izola ní ZO 0,33 
Z8 x  výroby a skladování – zem lská výroba VZ 1,06 

Z9 x  technické infrastruktury – išt ní a 
odvád ní odpadních vod TI2 0,06 

Z10 x  ve ejných prostranství PV 0,46 
Z11 x  ve ejných prostranství PV 0,14 

Z12 x  technické infrastruktury – výroba el. 
energie TI5 6,18 

K1  x vodní a vodohospodá ské W 2,36 
K2  x vodní a vodohospodá ské W 0,26 
K3  x vodní a vodohospodá ské W 0,69 
K4  x vodní a vodohospodá ské W 0,71 
K5  x vodní a vodohospodá ské W 0,21 
K6  x vodní a vodohospodá ské W 0,66 
K7  x lesní NL 0,19 
K8  x lesní NL 0,32 
K9  x smíšená nezastav ného území - sportovní NSs 2,20 

 plocha je zm nou . I ÚP zrušena 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  14 
 

Zm na . I ÚP Smrk 
I/Z1 x  smíšená obytná - venkovská SV 0,87 
I/Z2 x  ve ejných  prostranství PV 0,08 
I/Z3 x  rekreace - se specifickým využitím RX 2,90 
I/Z4 x  zelen  - ochranné a izola ní ZO 0,15 

 Podmínky využití ploch  
Plocha Z1 

 výstavba rodinných dom  na stavebních pozemcích o velikosti 700 - 1 000 m2 
 charakter zástavby otev ený s výškou objekt  do 1 NP 
 dopravní obsluhu plochy ešit napojením na místní komunikaci s p ípustným vyúst ním 

na silnici III. t ídy, ze které budou napojeny jednotlivé domy 
 i koncepci obytné skupiny RD pamatovat na pot ebu zajišt ní nutného rozhledu 

na silnici III. t ídy 
 zabývat se problematikou extravilánových vod 
 kompozice obytné skupiny a architektura objekt  bude reagovat na skute nost, že se 

jedná o lokalitu RD p i vstupu do sídla 
Plocha Z2 
 charakter zástavby areálový, výška objekt  nep ekro í výšku nové kolny s p íst eškem 

pro zem lské ná iní 
 „m kký“ p echod zástavby na ploše zajistit vhodn  komponovanou zelení ve sm ru do 

volné krajiny 
 dopravní napojení plochy je na místní komunikaci, dále pak na komunikace ú elové 
 využití plochy koncipovat tak, aby nedocházelo ke vzájemnému nežádoucímu 

ovliv ování hospodá ské innosti a bydlení soukrom  hospoda ícího rolníka 
 umožnit pot ebnou vazbu na stávající areál zem lské výroby 
 územní rozvoj plochy je limitován bezpe nostním pásmem VTL plynovodu 
 nelze p ipustit, aby negativní vlivy z inností na ploše p ekro ily hranici plochy p ípadn  

pozemk  vlastníka 
Plocha  Z3 

 rozší ení h išt  je omezeno bezpe nostním pásmem VTL plynovodu  
 i koncepci využití plochy zohlednit stávající vybavení sportovišt  
 kolem h iš  vysázet ochranný pás zelen , který mimo jiné zabezpe í h išt  p ed úlety 

mí  
 zatím se neuvažuje výstavba krytých sportoviš  
 dopravní p ístup je možný ze dvou na sebe kolmých místních komunikací 

Plocha  Z4 
 výstavba samostatn  stojícího rodinného domu v proluce 
 výška objektu 1 - 2 NP 
 dopravní napojení plochy z místní komunikace na kratší stran  plochy 
 ve sm ru ke h išti je možno vybudovat pevný nepr hledný plot obklopený zelení 
 zp sob zastav ní se neur uje  

Plocha  Z5 
 výstavba rodinných dom  na stavebních pozemcích o velikosti 700 - 1 000 m2 
 charakter zástavby otev ený s výškou objekt  1 - 2 NP 
 rozhodující plocha pro ešení problematiky bydlení v obci 
 dopravní obsluhu plochy je možno ešit z obou silnic novou místní komunikací. 

Propojení obou silnic není nezbytn  nutné 
 zajistit dostate ný rozhled z místní komunikace na zmín né silnice III. t ídy 
 z nové místní komunikace budou obsluhovány i nemovitosti na ploše územní rezervy 
 respektovat el. vedení VN 22 kV ukon ené trafostanicí a maximáln  v organizaci plochy 

akceptovat vodovodní ad 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  15 
 

 koncepci obytného souboru a architektonický výraz staveb uzp sobit skute nosti, že jde 
o území p i vstupu do sídla ze dvou sm  

Plocha  Z6 a Z7 
 ešit výsadbu dostate  širokého a v kone ném stavu i vysokého pásu zelen  s funkcí 

optické clony 
 nemén  významná bude i hygienická funkce zelen  
 osazovací plán a výsadbový materiál zohlední ochranou funkci zelen  
 druhová skladba d evin p ípadn  ke  bude ešena odborn  zp sobilou osobou 

Plocha  Z8 
 charakter zástavby areálový, výška objekt  do 6 m, preferovat výrazn  obdélníkový 

dorys staveb 
 je ur ena pro rozvoj výroby zem lské ve vazb  na stávající zem lský areál 
 edevším u seníku ponechat provozní provázanost se stávajícími plochami zem lské 

výroby 
 hlavní dopravní napojení plochy – upravená místní komunikace 

Plocha  Z9 
 v terénn  p íhodném míst  realizovat erpací stanici, do které bude zaúst na nová 

splašková kanalizace 
 dopravní obsluha bude z ú elové komunikace 

Plocha  Z10 
 ešit obnovu tradi ního místa pro setkávání obyvatel 
 navrhnout víceú elové využití ve ejného prostranství se zam ením na pohybové 

aktivity 
 i využití plochy zohlednit el. vedení VN 22 kV 
 dopravní napojení  bude stávajícím sjezdem ze silnice III. t ídy 

Plocha  Z11 
 ešit odpo ivné místo s dalekými výhledy do krajiny 
 ípustná je výstavba konstrukce z místních p írodních materiál  úm rné výšky (cca 2 – 

3 m) 
 žádoucí je vybavení ve ejného prostranství mobiliá em obce v etn  informa ní tabule. 

Není p ípustné z izování staveb distribu ního charakteru, sociálního za ízení apod. 
 zp ístupn ní plochy bude upravenou ú elovou cestou (dnes polní cesta do asná) 

Plocha  Z12 
 plocha ur ena pro výstavbu solární elektrárny 
 dopravní obsluha bude z p ilehlé ú elové komunikace 
 nesmí  být narušena pot eba z ízení lokálního biokoridoru ÚSES p i severovýchodní 

(delší) stran  plochy 
 respektovat trasu dálkového telekomunika ního kabelu 
 solární panely mohou být na pevné i polohovatelné konstrukci 

Plocha  K1 
 ležité místo akumulaci vod v terénn  p íznivé lokalit  pod sídlem 
 plocha dostupná ze stávající ú elové komunikace 
 význam nádrže je zejména v akumulaci vody v míst , kam se stékají vody z cca 75 % 

zastav ného území 
Plocha  K2 – K6 

 využít p íznivý terénní profil pro výstavbu malých vodních nádrží 
 dopravní p ístup je zajišt n ze stávajících ú elových komunikací, u plochy K6 

prodloužením ú elové komunikace 
 plocha K3 bude realizována dle projednávané projektové dokumentace 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  16 
 

 vytvo it dobré podmínky pro vznik kvalitního litorálního pásma s b ehovým porostem, 
které odpovídá místním stanovištním podmínkám dle STG 

Plocha  K7 a K8 
 zalesn ní realizovat s ohledem na skupinu typu geobiocénu a stanovištním podmínkám 

Plocha  K9 
 i návrhu motokrosové trati respektovat lenitý terén, terénní úpravy zvyšující 

náro nost a obtížnost trati jsou p ípustné 
 i návrhu drah zvl. protijedoucích akceptovat požadavky dostate ného odstupu 
 technické zázemí ešit s ohledem na maximální bezpe nost všech zú astn ných. 

Umis ování staveb bude spl ovat podmínky § 18 odst. 5 stavebního zákona 
 dopravní p ístup bude prodloužením místní komunikace ke sportovišti 
 plocha je zm nou . I ÚP zrušena 

Plocha  I/Z1 
 výstavba objekt  pro podnikatelské aktivity s bydlením rodiny podnikajícího subjektu 
 charakter zástavby areálový o 1 - 2 NP  
 „m kký“ p echod zástavby na ploše zajistit vhodn  komponovanou zelení ve sm ru do 

volné krajiny 
 dopravní obsluha plochy bude z p ilehlé plochy ve ejného prostranství (zastavitelná pl. 

I/Z2) 
 akceptovat bezpe nostní pásmo VTL plynovodu 

Plocha  I/Z2 
 na ve ejné prostranství umístit místní komunikaci zajiš ující dopravní obsluhu zastavi-

telné plochy I/Z1 s obratišt m 
 ve ejné prostranství bude využito pro umíst ní ve ejné technické infrastruktury 
 ve ejné prostranství upravit tak, aby nebyla oproti stavu snížena prostupnost krajiny 

Plocha  I/Z3 
 i návrhu motokrosové trati akceptovat p írodní podmínky, neuvažovat s velkými a 

technicky náro nými úpravami terénu zvyšující náro nost a obtížnost trati 
 i návrhu drah zvl. protijedoucích akceptovat požadavky dostate ného odstupu 
 technické zázemí v etn  sociálního zázemí bude ešeno mimo plochu I/Z3 
 dopravní obsluha bude prodloužením místní komunikace a z areálu zem lské výroby 

(kód pl. VZ) 
 plocha podmín  p ípustná - podmínkou využití je, že innosti na ploše hlukem nebo 

zdraví škodlivými emisemi negativn  neovlivní stávající anebo navrženou bytovou zá-
stavbu 

Plocha  I/Z4 
 zajistit výsadbu pásu zelen  s funkcí optické a hygienické clony 
 navázat na ponechanou plochu stejného zp sobu využití platného ÚP (viz pl. Z6) 
 osazovací plán a zvolený výsadbový materiál zohlední kontakt s areálem zem lské 

výroby (plochy kódu VZ) 
 obsluha zelen  bude z p ilehlých ploch kódu VZ a RX. 

 Napojení zastavitelných ploch na sít  technické infrastruktury obce (kde si to charakter 
plochy vyžaduje) bude ešeno jejich prodloužením. Mnohde však je spojeno s výstavbou 
nových sítí technické infrastruktury obce. 

 Podmínky prostorového uspo ádání jsou dále uvedeny v kap. 6.2. 

3.3. Návrh systému sídelní zelen  
 Zele  na ve ejných prostranstvích 

 Nadále bude tvo it d ležitý kompozi ní prvek ve ejných prostranství v mí e omezen jší 
zelení kolem dopravních staveb. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  17 
 

 Zele  ve ejných prostranství bude zpravidla sestávat z trávníkových ploch se vzr stnými 
evinami nízkou dopl kovou (ke ovou) zelení. Na vhodných plochách provést dosadbu 

kosterních d evin. Na nov  vzniklých ve ejných prostranství umožnit jejich výsadbu. 
 Mimo ádnou pozornost v novat zeleni na návsi, kde je t eba ešit rekonstrukci zelen  

s uplatn ním vzr stných listnatých strom  a kolem rybníka v místech k ižovatky silnic 
III/39014 a III/39010, kde utvá ení zelen  sm ovat ke zd razn ní vodního prvku 
v zastav ném území. 

 Plochy zelen  na ve ejných prostranstvích stabilizovat a nezmenšovat. 
 Zele  soukromá a vyhrazená 

 zele  soukromých zahrad 
Významn  se podílí na vzhledu obce. V p edzahrádkách resp. zahradách sm ujících 
do ve ejného prostoru ve vyšší mí e využívat úpravy vesnici blízké s pokud možno 
vylou ením cizokrajných d evin a prvk  nevhodn  p ebíraných z m stské zástavby. 
V zahradách užitkových uplat ovat výsadbu vysokokmenných ovocných strom . Zele  
užitkových zahrad sm ovat do volné krajiny tak, aby byl zajišt n plynulý p echod 
zastav ného území do p írodní krajiny. 

 zele  p i ob anském vybavení a na výrobních plochách 
Vyhrazená zele  p i ob anské vybavenosti není na území obce zastoupena. Vyhrazená 
zele  ve výrobních areálech je sou ástí vymezené výrobní plochy. Pozemky zelen  
budou kultivovat prost edí výrobní plochy. Do zelen  vyhrazené u nejv tší výrobní 
plochy lze za adit i pásy izola ní zelen , která plní úlohu kulisy zlepšující vnímání této 
ásti sídla. 

 Zele  ochranná a izola ní 
Má a nadále bude mít nezastupitelnou úlohu v organismu obce. Zam it se je nutno 

edevším na: 
 vybudování optické clony mezi volnou krajinou a st ediskem zem lské výroby 

na západním okraji sídla 
 ochranu p ilehlých nemovitostí ke h išti p ed úlety mí  

 Obecné požadavky 
 Plochy zahrad tvo í v ÚP jak samostatn  vymezené plochy, tak i významnou ást ploch 

rozdílného zp sobu využívání: plochy bydlení a plochy smíšené obytné. 
 Posilovat pronikání krajinné zelen  do sídelního prost edí. 
 i návrhu a realizaci zelen  preferovat používání autochtonních druh  d evin. 

 
4. Koncepce ve ejné infrastruktury a dalšího ob anského vybavení, v . podmínek 

pro její umis ování, nakládání s odpady 
4.1. Dopravní infrastruktura 

 Silnice v ešeném území považovat za územn  stabilizované, jejich p ípadné úpravy se bu-
dou týkat zlepšení technického stavu tras. Zvážit možnost provedení dopravního zklidn ní 
pr tahu silnice III/39014 sídlem. 

 Akceptovat zám r k homogenizaci silni ního tahu I/23 za azeného v ZÚR kraje Vyso ina 
do ve ejn  prosp šných staveb s ozn. DK 03 v ší ce koridoru 150 m, který áste  zasahu-
je do jižní ásti území obce Smrk. 

 Nové sjezdy na silnice z izovat p edevším z d vodu napojení nových místních komunikací 
obsluhující zastavitelné plochy. 

 Pro dopravu v klidu je vymezen dostatek ploch, ukládá se požadavek, aby každý nov  vy-
budovaný byt m l na p íslušející parcele alespo  jedno garážové i odstavné stání 
pro osobní automobil. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  18 
 

 Neuvažuje se obecn  s výstavbou hromadných, skupinových i adových garáží. P ípustné 
je z izování t chto staveb na výrobních plochách a  plochách smíšených obytných, eventu-
eln  s nimi možno uvažovat v uceleném ešení v tších zastavitelných ploch RD.  

 Nep ipouští se z izování odstavných a parkovacích stání pro vozidla o vyšší hmotnosti 
než 3,5 t na ve ejných prostranstvích a v obytných zónách. 

 Hromadná doprava bude nadále zejména zajiš ována autobusovou p epravou. Umíst ní au-
tobusové zastávky z hlediska dostupnosti a velikosti sídla je vhodné a odpovídá normovým 
parametr m.   

 Respektovat sí  ú elových komunikací zajiš ujících dostate nou obsluhu polností a les . 
Sezónní polní cestu cca 450 m severn  od okraje sídla realizovat jako trvalou. Mimo zem -

lské ú ely bude cesta sloužit i pro zp ístupn ní turistické vyhlídky. 
 Na úseku p ší dopravy dokon it výstavbu chodníku kolem silnice III/39014 s cílovým pro-

tažením až k ve ejnému prostranství (pl. Z10). 
 Vyzna it možnost propojení turistických stezek erven  a zelen  zna ených p ed k.ú. Smrk 

na Morav . 
 Rozvojové zájmy obce nezasahují do zájmového území železnice ani do jejího vzdáleného 

okolí, tzn. územním plánem nedojde k omezení ani ztížení modernizace i údržby žel. za í-
zení. 

 Zachováním stávající hladiny zastav ní nedojde k narušení zájm  letecké dopravy. 
 Vodní doprava neuplat uje na území obce své zájmy. 

4.2. Technická infrastruktura 
 Na úseku zásobování obce pitnou vodou není t eba nic m nit. ešit výstavbu oddílné kanali-

zace s tím, že stávající stoky mohou nadále sloužit jako deš ová kanalizace. 
 Z nejnižšího místa budou splaškové vody erpány do hlavního gravita ního sm rem na OV 

Vladislav. 
 U osam le stojích objekt  v krajin  uvažovat s vybudováním jímek na vyvážení s dostate -

nou kapacitou. Lze zde p ipustit výstavbu domovních istíren, jejichž istící ú inek bude 
v souladu s platnou legislativou. 

 Odvád ní deš ových vod je nutno zajistit tak, aby nedocházelo ke zhoršování vodních pom -
 v povodí (zhoršování odtokových pom , zrychlená eroze), zvyšovat reten ní schopnost 

krajiny, deš ové vody uvád t do vsaku i je zadržovat na pozemku u objektu. 
 Respektovat bezpe nostní pásma VTL plynovodu a regula ní stanice VTL/STL. St edotla-

kými rozvody plynu napojit zvl. plochy ur ené pro bydlení. 
 Sí  el. vedení v etn  trafostanic respektovat s tím, že p ípadné navýšení odebíraného el. vý-

konu m že být pokryto p ezbrojením stávajících trafostanic. 
 Nep edpokládat výstavbu centrálního zdroje tepla. Nadále budou používány lokální zdroje 

tepla. Up ednost ovat používání zemního plynu. 
 Nebránit využívání alternativních zp sob  vytáp ní (solární kolektory na nemovitostech, te-

pelná erpadla aj.). 
 Neuvažovat s umis ováním v trných elektráren na území obce, fotovoltaická za ízení krom  

ípadu, který eší územní plán, nelze umis ovat mimo urbanizovanou ást obce. 
 Realizací územního plánu akceptovat radioreléové trasy, základnovou stanici mobilního ope-

rátora i trasu dálkového kabelu. 
 Nep edpokládat výstavbu stožár  mobilních operátor , el. vedení VVN, ZVN, VTL 

a VVTL plynovod  ani produktovod . Pokud nebudou omezeny rozvojové zám ry obce, 
územní plán nebrání z izování radioreléových spoj . 

4.3. Ob anské vybavení ve ejné i ostatní 
 Stávající  ob anské vybavení považovat za za ízení územn  stabilizované, nutno však 

akceptovat legitimní požadavek na rozší ení sportovišt . 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  19 
 

 Umis ování ob anského vybavení úm rné velikosti i rozsahu je možné i do jiných 
íhodných ploch s rozdílným zp sobem využívání, pokud to nebude v rozporu 

s p ípustným, p ípadn  podmín  p ípustným využíváním dané plochy. 

4.4.   Ve ejná prostranství 
 Stabilizovat stávající ve ejná prostranství. Nová ve ejná prostranství možno ešit jako 

samostatné plochy (nap . Z10) anebo jako pozemky jiných ploch s rozdílným zp sobem 
využívání (zvl. u plochy bydlení v rodinných domech). 

 Revitalizovat ve ejná prostranství mající v organismu sídla d ležitost: 
 prostor kolem objektu hostince a prodejny smíšeného zboží 
 prostor mezi objektem obecního ú adu a silnicí III/39014 s navazující plochou za touto 

silnicí 
 prostor k ižovatky s pomníkem ob tem války 

 S úpravami ve ejných prostranství ešit i úpravy objekt  a prostor  bezprost edn  
iléhající k ve ejným prostranstvím, u pomníku navrhnou regulaci dopravy. 

 Preferovat obsluhu zastavitelných ploch dopravní a technickou infrastrukturou z ploch 
ve ejných prostranství. 

4.5.   Nakládání s odpady 
 Provozovaný systém nakládání s odpady se považuje za vyhovující i pro výhled. 
 Stanovišt  sb rných nádob jsou situovány v optimálních místech, vhodn ji za lenit 

do daného místa. 
 Na území obce není evidována žádná skládka v aktivním stavu. Neumis ovat tyto 

i obdobné stavby na území obce. 
 
5. Koncepce uspo ádání krajiny v . vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm ny 

v jejich využití, ÚSES, prostupnost krajiny, protierozní opat ení, ochrana 
ed povodn mi, rekreace, dobývání  nerost   ložisek nerostných surovin 

5.1. Koncepce uspo ádání krajiny 
 Návrhem územního plánu Smrk nedojde ke snížení charakteristik dot eného krajinného 

prostoru. Zachovává se urbanistická struktura sídla, navržené zastavitelné plochy 
zabezpe ují funk nost sídla navazují na zastav né území. Takto jsou vymezovány 

edevším plochy bydlení, izola ní zelen , smíšené obytné i výrobní. 
 Pro svoji specifi nost se v samostatné poloze vymezuje plocha pro turistickou vyhlídku, 

ve ejné prostranství na tradi ním setkávání obyvatel a plocha pro fotovoltaickou elektrárnu. 
 Vyzdvižen je význam ploch ve ejných prostranství, ploch zelen  na ve ejných 

prostranstvích jako míst podporujících sociální soudržnost a majících nedocenitelný 
význam pro uchování identity obce. 

 Stavby RD umis ovat tak, aby do volné krajiny sm ovala zele  zahrad se vzr stnými 
stromy. Výsadbou ochranné zelen  zmírnit negativní dopad zejména zem lských staveb, 
které svojí velikostí a objemem výrazn  p ekra uje m ítko p vodního zastav ní sídel.  

 Respektován je pom rn  zachovalý p írodní charakter Mlýnského potoka a východní ást 
k.ú. s drobnými lesy a významným krajinným prvkem, rybníkem P ibyl. 

 Nelze uvažovat se zvyšováním kapacity ú astník  letní tábora na levém b ehu rybníka 
ibyl ani s p ípadnými požadavky na územní rozvoj. 

 Návrh územního plánu vytvá í p edpoklady pro polyfunk ní využívání krajiny, kde se 
v odlesn né krajin  uvažuje úprava velikosti blok  orné p dy, zlepšení prostupnosti 
krajiny, dopln ní a výsadby doprovodné zelen  zvl. u polních cest, posilování podílu 
rozptýlené zelen , posílení podílu luk na celkové vým e ZPF zvl. na erozn  ohrožených 
svazích, v neposlední ad  i návrhem malých vodních nádrží, které jsou malým p ísp vkem 
ke zlepšení vodohospodá ské bilance povodí. 

 Intenzifikace zem lské výroby vyžadující scelování zem lské p dy není p ípustná. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  20 
 

 Udržován musí být podíl les  v území, nesnižovat lenitost okraj  lesa a diverzitu 
spole enstev v nich. 

 Mimo lesnictví, zem lství, rybá ství bude krajina nezastav ného území sloužit 
i rekrea ním zvl. pohybovým aktivitám. 

 Podmín  p ípustné stavby v krajin  (zem lská výroba, stavby pro lesní hospodá skou 
innost, ev. stavby životního prost edí) nesmí být umis ovány v pohledov  exponovaných 

plochách. 

5.2.   Územní systém ekologické stability (ÚSES) 
 Plochy ÚSES je možno využít jen takovým zp sobem, který nenaruší obnovu ekosystému 

a nedojde k narušení jeho ekostabiliza ních funkcí. 
 Akceptovat územní systém ekologické stability, který je na území obce vymezen 

na lokální úrovni. 
 Na plochách ÚSES je zakázáno m nit druhy pozemku s vyšším stupn m ekologické 

stability za druh pozemku s nižším stupn m ekologické stability. 
 Plochy ÚSES jsou nezastavitelné, vylu uje se t žba nerost  (zcela ojedin le je možno 

za p esn  stanovených podmínek p ipustit stavbu liniovou dopravní a technické 
infrastruktury, p ípadn  stavbu související s ochranou ŽP). 

 Interak ní prvky dopl ují sí  biokoridor  a biocenter s funkcí rozptýlené zelen  v krajin . 
 Navrhovaná opat ení: 

Název biokoridoru Navrhovaná opat ení: 

LBK 1 
Zachovat p irozený vodní režim toku a okolní p írod  blízká spole enstva, nep vodní 

eviny postupn  nahradit d evinami autochtonními s p ihlédnutím ke stanovištním 
podmínkám dle STG. Travnaté porosty podrobit pravidelnému kosení. 

LBK 2 

Lesní porosty p evést na druhov  i v kov  r znorodá lesní spole enstva dle potenciální 
irozené vegetace a stanovištních podmínek dle STG. Lu ní porosty využívat extenzivn , 

podrobit pravidelnému kosení. V místech prostupu biokoridoru ornou p dou vytvo it pás 
zatravn ní. 

LBK 3 
Zachovat p irozený režim vodního toku. Lesní porosty p evést na druhov  i v kov  

znorodá lesní spole enstva dle potenciální p irozené vegetace a stanovištních podmínek 
dle STG. 

LBK 4 
Výchovnými zásahy zvýšit podíl p irozené d evinné skladby a smrkové porosty p evést 
na druhov  i v kov  r znorodá lesní spole enstva dle potenciální p irozené vegetace a 
stanovištních podmínek dle STG. 

LBK 5 

Výchovnými zásahy zvýšit podíl p irozené d evinné skladby a smrkové porosty p evést 
na druhov  i v kov  r znorodá lesní spole enstva dle potenciální p irozené vegetace a 
stanovištních podmínek dle STG. V místech pr chodu biokoridoru ornou p dou provést 
zatravn ní.  

LBK 6 
Postupnými p stebními zásahy v lese zm nit druhovou skladbu na p írod  blízká 
spole enstva druhov  i v kov  r znorodá stanovištn  odpovídající tamním podmínkám dle 
STG. 

Název biocentra Navrhovaná opat ení: 

LBC P ibyl 
Lu ní spole enstva podrobit pravidelnému kosení. Lesní porosty p evést na druhov  i 

kov  r znorodá lesní spole enstva dle potenciální p irozené vegetace a stanovištních 
podmínek dle STG. Zamezit ruderalizaci a degradaci spole enstev. 

LBC U Opatského 
mlýna 

Lesní porosty p evést na druhov  i v kov  r znorodá lesní spole enstva dle potenciální 
irozené vegetace a stanovištních podmínek dle STG. Lu ní spole enstva podrobit 

pravidelnému kosení. Využívat pouze extenzivn . Zamezit ruderalizaci a degradaci 
spole enstev. 

LBC V krajinách Lesní porosty p evést na druhov  i v kov  r znorodá lesní spole enstva dle potenciální 
irozené vegetace a stanovištních podmínek dle STG. Zamezit orbu až na hranici lesa. 

LBC 1 

Postupnými p stebními zásahy v lese podpo it druhovou skladbu p írod  blízkých 
spole enstev druhov  i v kov  r znorodých stanovištn  odpovídajících tamním podmínkám 
dle STG. Zachovat p irozený vodní režim. Lu ní spole enstva podrobit pravidelnému 
kosení. Zamezit ruderalizaci a degradaci spole enstev. 

5.3. Prostupnost krajiny 
 Stávající prostupnost krajiny není ešením územního plánu omezována.  
 ípadné požadavky na další rozší ení sít  polních cest budou souhrnn ešeny 

v komplexních pozemkových úpravách.  



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  21 
 

 Posilovat biologickou propustnost území realizací systému ÚSES. 
5.4. Protierozní opat ení, ochrana p ed povodn mi 

 Realizovat zatravn ní svah  orné p dy nad severním okrajem sídla a na svazích terénní 
vyvýšeniny Stráž svobody. Dlouhé dráhy povrchového odtoku p erušit výsadbou vhodn  
navržené rozptýlené zelen  p ípadn  i z ízením protierozních pr leh i jiných 
odpovídajících opat ení. 

 Na ostatních místech potencionálního erozního ohrožení lze vysta it s organiza ními i 
agrotechnickými opat eními proti vodní erozi. 

 Nep ipustit úpravy pozemk  zem lské p dy zp sobující rychlejší odtok vody a snižující 
schopnost vsaku vody. 

 Stavební pozemky vymezovat s pot ebou vsaku i zdržení deš ových vod. 
 Hydrologické pom ry na území obce nevyžadují ešit zvýšené odtoky vody z izováním 

suchých poldr . 
5.5.   Podmínky pro rekreaci 

 Využít krajiny v okolí sídla zvlášt  pro pohybovou turistiku (viz. kap. 4.1). 
 Stabilizovat stávající plochy rodinné rekreace, pro rozvoj rekrea ních pobytových aktivit 

ipustit využití stávajícího domovního fondu nevhodného pro trvalé bydlení resp.  
vodního ur ení. Stabilizovat za ízení letního tábora – viz. kap. 5.1. 

 Akceptovat pot eby krátkodobé rekreace obnovou funkce ve ejných prostranství využitím 
podmínek, které nabízí plochy zelen  na ve ejných prostranstvích, i možnostmi, které jsou 
dány rozší ením ploch sportovišt . 

 Další možnosti lze spat ovat ve využití plochy pro motoristický sport. 
 Neuvažovat se z izováním zahrádká ských kolonií i osad. Pro RD vymezovat dostate  

velké parcely umož ující relaxaci majitele v zeleni zahrad. 
5.6.   Dobývání nerost  ložisek nerostných surovin 

 Na území obce nejsou vyhlášeny dobývací prostory ani chrán ná ložisková území 
nerostných surovin. Na území obce není stanoven žádný dobývací prostor pro výhradní 
ložiska radioaktivních nerost . 

 Území obce není ovlivn no sesuvy,  nejsou v n m evidována ohlášena stará d lní nebo 
pr zkumná díla. 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití, stanovení 
prostorového uspo ádání v . ochrany krajinného rázu 

6.1. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 
 Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské (BV) - Hlavní využití: zabezpe ení pot eb 

individuálního bydlení v nízkopodlažních objektech obklopených soukromou zelení 
v kvalitním prost edí. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky rodinných dom , pozemky soukromé i jiné sídelní zelen , po-
zemky ve ejných prostranství, související dopravní a technické infra-
struktury, pozemky místního ve ejného ob anského vybavení 

podm. p ípustné: související ob anské vybavení komer ního typu, dopl kové prostory 
pro zájmovou innost, drobná výrobní innost v rozsahu odpovídajícím 
velikosti a objemu budov, chov drobného hospodá ského zví ectva 
i drobná p stitelská innost, p ípadn  rodinná rekreace ve stávajících 
domech. Vše za podmínky, že nedojde k narušení pohody bydlení a ne-
dojde k negativním dopad m na kvalitu prost edí na sousedních cizích 
pozemcích  že svým provozem a výkonností nedojde ke snížení kvality 
prost edí a pohody bydlení ve vymezené ploše a nedojde ke zvýšení do-
pravní zát že plochy a zárove  jsou v územní menšin  k vymezené plo-
še bydlení 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  22 
 

nep ípustné: stavby, za ízení, d je a innosti, které svými vlivy zat žují kvalitu pro-
st edí plochy a obytnou pohodu p ímo, anebo druhotn  nad p ípustnou 
míru 

 Plochy bydlení v bytových domech (BH) - Hlavní využití: zabezpe ení pot eb bydlení 
v domech o více jak t ech bytech v kvalitním prost edí. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky bytových dom  a ve ejných prostranství, pozemky sídelní ze-
len , pozemky související dopravní a technické infrastruktury, pozemky 
ve ejného ob anského vybavení 

podm. p ípustné: související ob anské vybavení komer ního typu, dopl kové prostory 
pro zájmovou innost a stavby i za ízení dopl ující hlavní využití plo-
chy jsou-li s hlavním využitím plochy slu itelné  za podmínky, že svým 
provozováním a výkonností nesnižují kvalitu prost edí a pohodu bydlení 
ve vymezené ploše a nep ináší zvýšení dopravní zát že plochy a jsou 
v územní menšin  k vymezené ploše bydlení 

nep ípustné: stavby, za ízení, d je a innosti, které svými vlivy zat žují kvalitu pro-
st edí plochy a obytnou pohodu p ímo anebo druhotn  nad p ípustnou 
míru 

 Plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI) - Hlavní využití: zabezpe ení pot eb individuální 
pobytové rekreace v kvalitním zejména p írodním prost edí. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky staveb rodinné rekreace, pozemky soukromé i jiné zelen , po-
zemky ve ejných prostranství, pozemky pro slun ní, relaxaci a další re-
krea ní aktivity spl ující podmínky hlavního využití plochy 

podm. p ípustné: pozemky související dopravní a technické infrastruktury  
nep ípustné: veškeré aktivity, které svými vlivy negativn  p ekra ují hlavní režim 

využití plochy, a  již p ímo anebo druhotn  
 Plochy rekreace na plochách p írodního charakteru (RN) - Hlavní využití: rekrea ní aktivi-

ty v atraktivním p írodním prost edí. Zp soby využití: 
ípustné: innosti související s pot ebami skautského letního tábora, rekrea ní 

louka se vstupem do vody. Umožn ny jsou jen stavby viz. § 18 odst. 5 
stavebního zákona 

nep ípustné: terénní úpravy, oplocení, zásahy do p írodn  hodnotných porost i jiné 
innosti, které by svými p ímými nebo druhotnými d sledky narušovaly 

ekologickou a estetickou hodnotu území 
 Plochy rekreace - se specifickým využitím (RX) - Hlavní využití: plocha pro motocyklový 

sport v terénn  p íhodném míst . Zp soby využití: 
ípustné: tréninkové jízdy na terénních motocyklech v souladu s provozním ádem 

sportovišt . Výsadba zelen , realizace opat ení snižující prašnost. po-
zemky dopravní a technické infrastruktury, drobné, terénu p im ené 
zemní úpravy 

nep ípustné: innosti odchylující se od p ípustného využití a nesouvisející s p ípust-
ným využitím plochy. innosti ohrožující bezpe nost a zdraví ú astník  
tréninkových jízd, mytí a opravy stroj , které jsou zdrojem zne išt ní 

 Plochy ob anského vybavení – ve ejná infrastruktura (OV) – Hlavní využití: umis ování 
ob anského vybavení, které je sou ástí staveb, za ízení a pozemk  ve ejné infrastruktury. 
Zp soby využití: 

ípustné: pozemky staveb pro ve ejnou správu a administrativu, pozemky pro za-
ízení církevní nevýrobní, požární ochranu, kulturu a osv tu, pozemky 

pro vzd lávání a výchovu, pozemky pro zdravotnictví a sociální služby. 
Pozemky související dopravní a technické infrastruktury, pozemky ve-
ejných prostranství, sídelní zele   



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  23 
 

podm. p ípustné: bydlení, pokud za podmínky, že je to ke stavebnímu i funk nímu cha-
rakteru hlavní nápln  plochy vhodné, služby a innosti za podmínky, že 
nesnižují nesnižující kvalitu prost edí plochy a které jsou slu itelné 
s hlavním využitím plochy 

nep ípustné: aktivity, které zhoršují prost edí plochy nad míru p ípustnou, a  již p í-
mo anebo druhotn  a které narušují estetické a kulturní hodnoty místa 

 Plochy ob anského vybavení – t lovýchovná a sportovní za ízení (OS) – Hlavní využití: 
umis ování ob anského vybavení sloužícího pro sport a t lovýchovu. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky staveb pro organizovanou i neorganizovanou t lovýchovu 
a sport, otev ená i krytá parkovišt , p íslušná doprovodná za ízení 
a p íslušenství. Pozemky související dopravní a technické infrastruktury, 
pozemky ve ejných prostranství, sídelní zele  

podm. p ípustné:  stavby, za ízení a d je dopl ující hlavní využití plochy (nap . do asné 
ubytování, stravování, stavby pro údržbu sportovišt , pot ebná související 
za ízení pro sportovce a diváky). stavby, pozemky, za ízení za podmínky, 
že se jedná o aktivity zabezpe ující uživatelnost plochy ob anského 
vybavení - za ízení t lovýchovná a sportovní. Bydlení správce i majitele 
za ízení jen v p ípad , pokud bydlení nebude rušeno nad p ípustnou míru 

nep ípustné: aktivity, které svými vlivy negativn  p ekra ují hlavní režim využití 
plochy a  již p ímo anebo druhotn  

 Plochy ob anského vybavení – komer ní za ízení malá a st ední (OM) – Hlavní využití: 
umis ování ob anského vybavení sloužící p edevším pro komer ní aktivity nenarušující 
sousední plochy nad p ípustné normy. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky pro stavby a za ízení pro administrativu, v du, výzkum, 
obchodní prodej, ubytování, stravování, služby, pozemky ve ejného 
ob anského vybavení, které nesnižují kvalitu životní prost edí mimo 
prostor provozovaných služeb a provozování služeb nevyvolá zvýšení 
obvyklé dopravní zát že, pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury, ve ejná prostranství a sídelní zele  
pozemky pro stavby a za ízení pro administrativu, v du, výzkum, 
obchodní prodej, ubytování, stravování, služby, pozemky ve ejného 
ob anského vybavení, pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury, ve ejná prostranství a sídelní zele  

podm. p ípustné:bydlení za podmínky, že se jedná o bydlení majitel , správc i osob 
zajiš ujících dohled nad za ízením. Za ízení pro sport a t lovýchovu za 
podmínky, že se jedná o aktivity zabezpe ující uživatelnost plochy 
ob anského vybavení - komer ních za ízení malých a st edních 
bydlení jen v ípad , pokud bydlení nebude hlavním využitím plochy 
rušeno nad p ípustnou míru. Související za ízení pro sport a t lovýchovu 

nep ípustné: aktivity narušující kvalitu prost edí p ímo anebo druhotn  a aktivity, které 
narušují estetické a kulturní hodnoty místa 

 Plochy ve ejných prostranství (PV) - Hlavní využití: obecní užívání plochy bez ohledu 
na vlastnictví pozemk  mající obvykle významnou prostorovou a komunika ní funkci 
v urbanizovaném území. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky návesních prostor , uli ních prostor , p ší stezky p ípadn  
cyklistické stezky, chodníky, zpevn né plochy pro kulturní a shromaž-

ovací ú ely, sídelní zele , pozemky související dopravní infrastruktury 
a technické infrastruktury 

podm. p ípustné: další aktivity a za ízení za podmínky, že p ispívají ispívající ke spole-
enským kontakt m a podporující sociální soudržnost (nap . tržišt , d t-

ské h išt , prvky drobné architektury, mobiliá  obce, venkovní posezení 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  24 
 

s ob erstvením), vodní plochy, parkovací stání, erpací místa pro požár-
ní techniku za podmínky odb ru požární vody 

nep ípustné: umis ování staveb pro reklamu, staveb provizorního charakteru, z izo-
vání parkoviš  pro vozidla o vyšší hmotnosti 3,5 t, garáží a jiných staveb 
a inností narušujících spole enské, kulturní a provozní funkce t chto 
prostor  tedy aktivity narušující kvalitu prost edí p ímo anebo druhotn  

 Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) - Hlavní využití: víceú elové využití plochy, 
v p ípad  obce zahrnují p edevším p vodní vesnické usedlosti s hospodá ským zázemím. 
Zp soby využití: 

ípustné: stavby pro bydlení, živnostenské aktivity v objektech odpovídajících ve-
likosti vymezených pozemk  a m ítku daného prostoru. Pozemky sou-
visející dopravní a technické infrastruktury, ve ejných prostranství, po-
zemky sídelní zelen  

podm. p ípustné: stavby pro drobnou výrobní innost, zem lskou malovýrobu, stavby 
skladovací s nízkými nároky na skladovací plochy a nízkými rušivými 
vlivy na životní prost edí za podmínky, že jde ípadn  i rekreace ve 
stávajících k tomu p íhodných objektech. Jde tedy o aktivity nesnižující 
kvalitu plochy, nemající negativní dopad na pozemek souseda a jsou ne-
náro né na p epravu zboží, tj. nezvyšují dopravní zát ž v úze-
mí.Rekrea ní aktivity za podmínky využití stávajícího domovního fondu 
nevhodného k trvalému bydlení i jeho p vodnímu ur ení. innosti se 

jí v objektech odpovídajících velikosti vymezených pozemk  a m ít-
ku daného prostoru 

nep ípustné: veškeré stavby, za ízení, innosti a d je, které svými vlivy zat žují pro-
st edí plochy nad p ípustnou míru a  již p ímo anebo druhotn  nebo sni-
žují kvalitu daného prost edí  

 Plochy dopravní infrastruktury silni ní (DS) - Hlavní využití: umis ování staveb a za ízení 
k zajišt ní dopravní dostupnosti a sloužící pro obsluhu území nekolejovou pozemní doprav-
ní infrastrukturou. Zp soby využití: 

ípustné: stavby a za ízení pozemních komunikací, stavby a za ízení pro dopravu 
v klidu, ostatní dopravní za ízení a stavby v etn  p íslušejících pozem-

, doprovodná a izola ní zele , za ízení technické infrastruktury, te-
rénní úpravy, protipovod ová opat ení, nutné asana ní zásahy 

podm. p ípustné: umis ování erpacích stanic pohonných hmot, skládky údržbového ma-
teriálu, místní komunikace III. t ídy, umis ování cyklotras a chodník  
pro p ší i záliv  hromadné dopravy na t lese silni ní komunikace za 
podmínky, že svým provozováním technickým uspo ádáním nebude na-
rušeno hlavní využití plochy 

nep ípustné: stavby, za ízení a innosti, které nesouvisí s hlavním využitím plochy 
a aktivity narušující hlavní využití 

 Plochy dopravní infrastruktury železni ní (DZ) - Hlavní využití: umis ování staveb a za í-
zení k zajišt ní dopravní dostupnosti kolejovou železni ní dopravní infrastrukturou. Zp so-
by využití: 

ípustné: plochy obvodu dráhy v etn  násp , zá ez , op rných zdí, protihluko-
vých bariér, most , kolejiš , stavby a za ízení zabezpe ující provoz že-
lezni ní dopravní soustavy, pozemky doprovodné a izola ní zelen . Plo-
chy dopravní a technické infrastruktury 

nep ípustné: stavby, za ízení a innosti, které nesouvisí s hlavním využitím plochy 
a aktivity narušující hlavní využití 

 Plochy technické infrastruktury – inženýrské sít  (TI) - Hlavní využití: umis ování staveb, 
za ízení a sítí technického vybavení na úseku zásobování vodou (1), išt ní odpadních vod 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  25 
 

(2), zásobování zemním plynem (3), zásobování el. energií (4), výroby el. energie (5), pro-
vozování elektronických komunikací a zásobování teplem. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky, provozní soubory, stavby, za ízení a vedení plnící obslužn  
zásobovací a spojovací funkce technické povahy a innosti a d je p ímo 
související s ur ující náplní plochy, pozemky související dopravní infra-
struktury, doprovodná izola ní zele  

nep ípustné: ostatní innosti a d je, které nesouvisí s hlavním využitím plochy 
 Plochy výroby a skladování – zem lská výroby (VZ) – Hlavní využití: chov 

hospodá ských zví at, skladování i zpracování produkt  živo išné a rostlinné výroby, 
poskliz ové úpravy rostlin a zem lské služby. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky, stavby a ú elová za ízení pro zem lství a chovatelství, 
pozemky dopravní a technické infrastruktury, fotovoltaické elektrárny, 
pozemky sídelní zelen . Z d vod  organoleptického zápachu možno 
tolerovat vymezená ochranná pásma mimo hranice areálu 

podm. p ípustné: stavby, za ízení a jiné aktivity za podmínky, že neomezující hlavní 
využití plochy a nep ekra ující rámec využití plochy. P ípadné závodní 
stravování, p sobení závodního léka e i bydlení majitele i správce 
za ízení je možné, a pokud za podmínky, že tyto innosti nebudou 
rušeny nad p ípustnou míru. V od vodn ných p ípadech i erpací 
stanice pohonných hmot a sb rné dvory komunálního odpadu lze na 
ploše umístit za podmínky, že nebude omezeno hlavní využití plochy a 
prost edí sousedních cizích ploch 

nep ípustné: aktivity, které by omezovaly i jinak narušovaly hlavní využití, výroba 
se silným dopadem na životní prost edí 

 Plochy zelen  na ve ejných prostranstvích (ZV) - Hlavní využití: zpravidla významné plo-
chy zelen  parkov  upravené a ve ejn  p ístupné. Zp soby využití: 

ípustné: udržovaná zele  s jednoduchou druhovou skladbou a zahradnickou 
úpravou. Ucelené plochy trávník , soust ed né plochy ke  a strom , 
vodní prvky, komunikace p ší, cyklostezky, prvky drobné architektury, 
mobiliá  obce 

podm. p ípustné: pozemky pro rekreaci, relaxaci, d tská h išt , pozemky související do-
pravní a technické infrastruktury 

nep ípustné: innosti a za ízení narušující kvalitu prost edí p ímo nebo druhotn  
 Plochy zelen  – zele  soukromá a vyhrazená (ZS) - Hlavní využití: soukromá zele  - za-

hrádká ská innost na užitkových zahradách a sadech. Vyhrazená zele  p i stavbách ob-
anské vybavenosti (školy, domy sociální pé e, sportovišt  aj.) i p i stavbách výrobních 

(vnitroareálová zele ) neumož uje ve ejný p ístup. Vyhrazená zele  je v tomto ÚP sou ástí 
íslušné plochy s rozdílným zp sobem využití, a proto u vyhrazené zelen  není p ípustnost 

i nep ípustnost blíže specifikována. Zp soby využití soukromé zelen : 
ípustné: innosti spojené s p stováním zeleniny, kv tin a dalších zahradních plo-

din, p stování ovocných strom  a ke  
podm. p ípustné: zem lská rostlinná výroba samozásobitelského charakteru, dopl ková 

za ízení, p ípadn  stavby za podmínky, že nedojde k potla ení hlavního 
zp sobu využití a snížení kvality prost edí plochy. Pozemky související 
dopravní a technické infrastruktury za podmínky, že nedojde k potla ení 
hlavního zp sobu využití plochy a snížení kvality prost edí plochy 

zem lská rostlinná výroba samozásobitelského charakteru, oplocení, 
pozemky dopravní a technické infrastruktury, p ípadn  dopl ková za í-
zení a stavby související s hlavním využitím plochy 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  26 
 

nep ípustné: umis ování staveb, za ízení a innosti nemající p ímou souvislost 
s hlavním využitím plochy a narušující kvalitu prost edí p ímo anebo 
druhotn  

 Plochy zelen  ochranné a izola ní (ZO) - Hlavní využití: plochy pro funkci hygienické, es-
tetické i psychologické clony tvo ící významný kompozi ní prvek území. Zp soby využití: 

ípustné: výsadba pln  zapojeného stromového patra s ke ovou podsadbou 
z vhodných místn  p íslušných d evin a ke , oplocení 

podm. p ípustné: realizace opat ení ev. výstavba za ízení za podmínky zlepšení hlavní 
funkce plochy p edevším na úseku ochrany p ed hlukem. Pozemky do-
pravy i technické infrastruktury za podmínky, že nedojde k vyt sn ní 
nebo snížení ú inku tohoto druhu zelen  

výstavba oplocení event. z izování jiných za ízení p ispívajících ke zvy-
šování ú inku hlavního využití plochy. Zcela výjime  pozemky  do-
pravy pro místní obsluhu, p ípadn  pozemky technické infrastruktury 

nep ípustné: innosti a d je nemající souvislost p ímou i nep ímou s hlavním využi-
tím plochy 

 Plochy vodní a vodohospodá ské (W) - Hlavní využití: zajišt ní podmínek pro nakládání 
s vodami. Zp sob využití: 

ípustné: innosti a za ízení související s vodohospodá skými pom ry území, ry-
bá stvím, revitalizací a údržbou koryt vodote í, za ízení pro akumulaci 
deš ových vod, opat ení zvyšující ekologickou a estetickou hodnotu 
území, doprovodná a krajinná zele  

podm. p ípustné: za ízení pro chov ryb, vodní dr beže za podmínky nevýznamného nega-
tivního dopadu na vodní režim a istotu vod, plochy dopravní a technic-
ké infrastruktury za podmínky, že nedojde k promítnutí nežádoucích 

ink  této infrastruktury na vodní plochy a toky 
 chov vodní dr beže a za ízení pro chov ryb bez významn  negativního 

dopadu na vodní režim a istotu vod, plochy dopravní a technické infra-
struktury  

nep ípustné: innosti a za ízení, které negativn  ovliv ují kvalitu a istotu vod a vod-
ní režim v území nebo takovéto d sledky vyvolávají druhotn  

 Plochy zem lské (NZ) - Hlavní využití: plochy na kultu e orné p dy (1) ur eny pro ze-
lskou produkci vesm s na pozemcích s dobrou dostupností o doporu eném max. sklo-

nu pozemku do 12° a plochy na kultu e trvalý travní porost (2) ur eny pro zem lskou 
produkci vesm s v údolních nivách, na pozemcích svažitých zpravidla s mén  dobrou do-
stupností. Zp soby využití: 

ípustné: stování obilnin, okopanin, pícnin, technických a jiných plodin. P í-
pustná je zm na kultury z orné p dy v trvale travní porost, kosení luk a 
spásání pastvin, protipovod ová a protierozní opat ení, opat ení zvyšují-
cí ekologickou a estetickou hodnotu území, opat ení zlepšující vodohos-
podá skou bilanci v povodí, jiné stavby a za ízení ochrany životního 
prost edí. Ú elové komunikace pro obsluhu pozemk  a k zajišt ní pro-
stupnosti krajiny 

stování obilnin, okopanin, pícnin, technických a jiných plodin. P í-
pustná je zm na kultury z orné p dy v trvale travní porost, výsadba roz-
ptýlené zelen . Pozemky luk a pastvin využívat ke spásání i kosení. Do-
pravní a technická infrastruktura, p ší stezky, cyklostezky, ú elové ko-
munikace, protipovod ová a protierozní opat ení, opat ení zvyšující 
ekologickou a estetickou hodnotu území, opat ení zlepšující vodohospo-
dá skou bilanci v povodí 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  27 
 

podm. p ípustné: nezbytné stavby a za ízení zem lské prvovýroby, které mají p ímou 
souvislost se zem lským hospoda ením v daném konkrétním míst , 
pozemky lesních porost  za podmínky, že nedojde k narušení ochrany 
krajinného rázu a zájm  ochrany p írody. Oplocování pozemk  za pod-
mínky, že je to nevyhnutelné pro chovné i p stební ú ely a nedojde ke 
st etu se zájmy ochrany p írody a krajiny a organizace ZPF. Plochy do-
pravní a technické infrastruktury za podmínky, že p jde o nezbytná za í-
zení ve ejného zájmu a nedojde k narušení krajinného rázu a životního 
prost edí. P ší, nau né stezky, cyklostezky, hipostezky za podmínky, že 
jejich trasování nenaruší organizaci ZPF a neomezí prioritní ú el plochy 

umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení zem lské prvovýroby, 
ochrany p írody a krajiny, pozemky dopravní a technické infrastruktury, 
pozemky plnící funkci lesa, p ípadn  užitkové zahrady 
a sady pokud nedojde k podstatnému zásahu do hospoda ení na ZPF 
a k narušení krajinného rázu 

nep ípustné: umis ování ostatních nových staveb a za ízení, pop ípad  rozši ování 
stávajících pokud to není uplatn no v tomto územním plánu, snižování 
ekologické hodnoty území 

 Plochy lesní (NL) - Hlavní využití: pozemky ur ené k pln ní produk ní i mimoproduk ní 
funkce lesa. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky s lesním porostem, lesní pr seky a lesní cesty, minimalizace 
geograficky nep vodních d evin a uplatn ní meliora ních d evin zvyšu-
jících ekologickou stabilitu lesa. Lesní pastviny a polí ka pro zv  (po-
kud nejde o ZPF) i nelesní zelen , protipovod ová a protierozní opat e-
ní, opat ení pro udržení vody v krajin  
pozemky s lesním porostem, lesní pr seky a lesní cesty, p ší stezky, 
cyklostezky, minimalizace geograficky nep vodních d evin a uplatn ní 
meliora ních d evin zvyšujících ekologickou stabilitu lesa, opat ení 
pro udržení vody v krajin  

podm. p ípustné: umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro lesní výrobu, ochranu 
írody, krajiny a životní prost edí za podmínky, že nebude omezeno 

využívání lesa a nedojde ke st etu se zájmy ochrany p írody a krajiny. 
Oplocování pozemk  ze podmínky, že je to nevyhnutelné pro chovné a 

stební ú ely a nedojde ke st etu se zájmy lesního hospodá ství, ochra-
ny p írody a krajiny. Pozemky dopravní a technické infrastruktury za 
podmínky, že p jde o ve ejný zájem a že se bude jednat o výsledné pro-
jednané variantní ešení. P ší, nau ené stezky, cyklostezky, hipostezky 
vždy za podmínky, že se bude jednat o nezbytné úseky dopl ujících ce-
listvost systému v p edem prov ených trasách 
umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro lesní výrobu, ochranu 

írody, krajiny a ŽP, jen v nezbytn  nutných p ípadech stavby dopravní 
a technické infrastruktury 

nep ípustné: umis ování ostatních nových staveb a za ízení, pop ípad  rozši ování 
stávajících pokud to není uplatn no v tomto územním plánu, snižování 
ekologické hodnoty území 

 Plochy smíšené nezastav ného území - p írodní (NSp) - Hlavní využití: zachování a obno-
va p írodních hodnot v území dotvá ející krajinný ráz. Zp soby využití: 

ípustné: plochy rozptýlené zelen , skalní výchozy, balvanitá seskupení, p iroze-
nou i ízenou sukcesí vzniklé biotopy, trvale travní porosty, innosti 
nenarušující p írodní ani estetické hodnoty místa, zásahy mající pozitiv-
ní dopad na krajinný ráz 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  28 
 

podm. p ípustné: liniové stavby dopravní a technické infrastruktury jen v nezbytných p í-
padech budované ve ve ejném zájmu za podmínky slabého zásahu na 

ítomné znaky krajinného rázu a ekologickou a estetickou hodnotu plo-
chy. P ší, nau né stezky, cyklostezky a hipostezky za podmínky, že ne-
dojde k narušení ekologických a estetických hodnot plochy 
liniové stavby dopravní a technické infrastruktury jen v nezbytných p í-
padech, ú elové komunikace, p ší stezky, cyklostezky 

nep ípustné: innosti snižující p írodní i estetickou hodnotu území p ímo anebo dru-
hotn , zásahy s negativním dopadem na krajinný ráz v etn  zásah  stíra-
jící p ítomné znaky krajinného rázu 

 Plochy smíšené nezastav ného území sportovní (NSs) – Hlavní využití: vymezení plochy 
pro jízdu na terénních motocyklech v souladu s provozním ádem sportovišt  na terénu 
s irozenou konfigurací. Zp soby využití: 

ípustné: po ádání tréninkových jízd jezdc  na terénních motocyklech v esn  
ohrani eném území. Motokrosová tra , p ípadn  další pomocné objekty. 
Umis ování staveb, za ízení i jiných opat ení napl ovat podmínky § 18 
odst. 5 stavebního zákona. Výsadba ochranné zelen  a opat ení snižující 
vliv hluku na okolí, pozemky související dopravní a technické infra-
struktury 

podm. p ípustné: parkovišt  jezdc , sociální za ízení 
nep ípustné: innosti v rozporu se schváleným provozním ádem sportovišt , aktivity 

a stavby mající pr kazn  negativní vliv na životní prost edí, stavby pro-
vizorií a nízké architektonické úrovn . innosti a d je nesouvisející 
s hlavním využitím plochy. 

6.2.   Podmínky prostorového uspo ádání v . podmínek ochrany krajinného rázu 
 Respektovat dochované p dorysné a prostorové uspo ádání zastav ní sídla. 
 Úpravy v jádru sídla provád t s respektem k místn  obvyklým zp sob m zastav ní. 

Zvýšení podlažnosti je zde p ípustné pouze v p ípadech, kdy dojde k žádoucímu 
výškovému dorovnání uli ní fronty zastav ní (akceptovat zákl. architektonické prvky, nap . 
orientaci h ebenu a okapu st echy, sklon st echy, návaznost íms apod.). 

 Nedopustit asanaci v kompaktním zastav ní návsi bez náhrady.  
 Z d vodu maximálního zachování charakteru zapojení osídlení do krajinného rámce 

zástavbu na stavebním pozemku orientovat tak, aby do volné krajiny sm ovala vždy 
nezastav ná ást pozemku. Pokud tuto zásadu není možno dodržet, ostrou p echodovou 
hranici mezi urbanizovaným a neurbanizovaným územím zmírnit ozelen ním. 

 Zástavba RD na okraji zastavitelných ploch bude jednopodlažní s možným využitím 
podkroví. Pokud je nezbytné na pozemcích rodinných dom  umístit garáž i jiné stavby 
a za ízení, které nejsou v rozporu s p ípustným i podmín  p ípustným využíváním 
plochy, budou tyto stavby a za ízení zohledn ny již p i zpracování projektové dokumentace 
RD, i když jejich realizace m že být pozd jší. 

 Nové budovy rodinných dom  budou mít p ímý p ístup z ve ejného prostranství i jiné 
ve ejn  p ístupné plochy (místní komunikace, silnice III. t ídy). 

 i koncepci zastavitelných ploch vycházet z podmínek využití ploch specifikovaných 
v kapitole 3.2. 

 U staveb na plochách výrobních, smíšených obytných venkovských preferovat horizontální 
uspo ádání p ed uspo ádáním vertikálním. 

 Pro hlavní zastavitelné plochy se ur ují tyto koeficient zastav ní: 
 plochy bydlení v rodinných domech venkovské – nové pozemky 

sm ující do volné krajiny budou dosahovat koeficientu zastav ní 
cca 0,30 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  29 
 

 plochy smíšené obytné venkovské – koeficient zastav ní v etn  ploch 
manipula ních a zpevn ných m že dosáhnout až hodnoty 0,6 s tím, že 
min. zbývajících 40 % plochy bude vymezeno pro zele  

 plochy výroby a skladování – koeficient zastav ní m že dosáhnout 
hodnoty cca 0,50 s tím, že zpevn né plochy mohou tvo it dalších až 30 
% plochy. Minimáln  20 % plochy musí být vy len no pro zele  

 Na území obce nep edpokládat umis ování staveb, jejichž vlastnosti (velikost, barva, faktor 
pohody) výrazn  p ekra ují ostatní krajinné prvky, krajinné soubory anebo vlivy 
na lov ka. V urbanizovaném území stavby pro reklamu neumis ovat. 

 Vysoká zele  ve ejných prostranství, zahrad a humen, bohat  kvetoucí zele  p edzahrádek 
musí nadále pat it k základním znak m venkovského sídla. Preferovat užití tradi ních 
druh  zelen  obvyklých v regionu. 

6.3.   Podmínky pro využití ploch koridor  
 Koridor dopravní infrastruktury ve Zm . I ÚP Smrk se vymezuje jako území 

umož ující homogenizaci stávajícího silni ního tahu sil. I/23. Takto vymezené území je 
eba do doby realizace zám ru chránit z d vodu zlepšení technických parametr  silnice 
etn  p ímo souvisejících, nezbytných za ízení a v etn  p íslušných ochranných pásem 

vyplývajících z právních p edpis . 
 Koridor hlavních inženýrských sítí je vymezen pro zajišt ní inženýrských sítí pro 

plánovanou celoobecní OV. 
 Do doby realizace p íslušných staveb a stavebních úprav je na území koridoru zakázáno 

provád t takové innosti, kterými by došlo k významnému zhodnocení území, které by 
realizaci pot ebných úprav znemožnily anebo významn  ztížily (i ekonomicky). 

 sobnost koridoru kon í realizací p íslušné stavby, p ípadn  i zm nou územního plánu, 
která navrhne jiné využití území, anebo územním plánem novým. 

6.4.  Umis ování staveb a za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního 
zákona 

 Požadavky na umis ování t chto staveb v nezastav ném území nebyly Zm nou ÚP .I 
uplatn ny. 

 ípadné umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona je možné, pokud nedojde k narušení urbanistické koncepce obce, kom-
pozi ních vztah  v území nebude zaznamenán nežádoucí dopad na krajinný ráz nebo nedo-
jde k p ekro ení únosné kapacity území, kterou m že být nap . dopravní zát ž, hygienická 
únosnost území i bezpe nost v území. 

7. Vymezení ve ejn  prosp šných staveb (VPS), ve ejn  prosp šných opat ení (VPO), 
staveb a opat ení k zajiš ování obrany a bezpe nosti státu a ploch pro asanaci, 
pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit 

7.1. Ve ejn  prosp šné stavby (VPS) dopravní a technické infrastruktury 
etn  ploch nezbytných k zajišt ní jejich výstavby a ádného užívání pro daný ú el. 

 Dopravní infrastruktura 
WD – koridor pro homogenizaci sil. tahu sil. I/23 o ší i 150 m (ozna ení v ZÚR kraje 

Vyso ina DK 03) 
 Technická infrastruktura 

Nebyly vymezeny. 
7.2.   Ve ejn  prosp šná opat ení (VPO) 

Nebyla vymezena. 
 VPS a VPO uvedená v kap. 7.1. a 7.2. jsou stavbami a opat eními s možností vyvlastn ní i 

úprav vlastnických vztah  i uplatn ním p edkupního práva. 
7.3. Stavby a opat ení k zajiš ování ochrany a bezpe nosti státu 

Nebyly vymezeny. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  30 
 

7.4.   Plochy pro asanaci 
Nebyly vymezeny. 

7.5. Ve ejn  prosp šné stavby ob anského vybavení, které jsou ve ejnou infrastrukturou dle § 2 
odst. 1 písm. k 3 

 Dle § 101 stavebního zákona jsou s možností uplatn ní p edkupního práva vymezeny tyto 
ve ejn  prosp šné stavby: 
PO - plocha pro rozší ení sportovišt   

 - pozemky p. . 163/9 a 163/10 (z izováno ve prosp ch obce Smrk) 

8. Vymezení dalších ve ejn  prosp šných staveb a ve ejn  prosp šných opat ení, 
pro které lze uplatnit p edkupní právo s uvedením, v í prosp ch je p edkupní právo 

izováno 
Nebyly tímto územním plánem vymezeny. 

9. Vymezení ploch a koridor  územních rezerv a stanovení podmínek možného budoucího 
využití v . podmínek pro jeho prov ení 

 Plocha územní rezervy je vymezena na jihovýchodním okraji sídla. Plocha je rezervována 
pro p ípadné pot eby na úseku výstavby rodinných dom . 

 Podmínky využití: 
 dopravní obsluhu plochy ešit z místní komunikace realizované pro obsluhu plochy Z5 
 zajistit dostate ný rozhled p i výjezdu na silnici 
 i koncipování výstavby zohlednit vodovodní ad 

10. Vymezení ploch a koridor , ve kterých je prov ení zm n jejich využití územní studií 
(ÚS) podmínkou pro rozhodování a dále stanovení lh ty pro po ízení ÚS, její schválení 
po izovatelem a rozhodování o zm nách v území podmín no zpracováním územní 
studie, stanovení podmínek pro její po ízení a p im ené lh ty pro vložení dat o této ÚS  
územní studii do evidence územn  plánovací innosti 

10.1. Vý et ploch a podmínky využití 
 Prov ení zm n v zastavitelných plochách vymezených územním plánem Smrk jako 

podmínka pro rozhodování v území je stanoveno u zastavitelné plochy Z5. 
 Základní podmínky využití jsou známy z kap. 3.2. a 6.2. 

10.2. Stanovení lh t 
 Územní studie bude vyhotovena do ty  let od vydání územního plánu p ed vstupem 

konkrétního zám ru do území. 
 Vložení dat do evidence územn  plánovací innosti bude do p ti m síc  od schválení 

možnosti využití územní studie. 

11. Vymezení ploch a koridor , ve kterých je po ízení a vydání regula ního plánu 
podmínkou pro rozhodování o zm nách jejich využití a zadání regula ního plánu 
v  rozsahu  dle  p ílohy  .  9 s uvedením, zda se bude jednat o regula ní plán z podn tu 
nebo na žádost 

Nejsou tímto územní plánem vymezeny. 
12. Stanovení po adí zm n v území (etapizace) 

Pro jednoduchost v koordinaci využívání ploch se zm nou v území i prostorovém 
uspo ádání není etapizace vyhotovena. 

13. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které m že 
vypracovávat architektonickou ást projektové dokumentace jen autorizovaný 
architekt 

Nejsou tímto územní plánem vymezeny. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  31 
 

14. Vymezení staveb nezp sobilých pro zkrácené stavební ízení podle § 117 odst. 1 
stavebního zákona   
Nejsou tímto územní plánem vymezeny. 

14. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o zm nách v území podmín no dohodou o 
parcelaci 

Nejsou tímto územní plánem vymezeny. 
15. Stanovení kompenza ních opat ení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 

 Orgán ochrany p írody v zadání Zm ny . I ÚP Smrk neuplatnil požadavky na kompen-
za ní opat ení. 

15. 16. Údaje o po tu list  ÚP . zm ny . I ÚP a po tu výkres  k n mu p ipojené grafické 
ásti 

Text. ást v etn  titulního listu, záznamu o ú innosti a obsahu text. ásti sestává z 24 list . 
Výkres 

po et list  ítko 
íslo název 

ZMI/N1 Základní len ní území - vý ez 1 1 : 5 000 
ZMI/N2-I Hlavní výkres - vý ez I 1 1 : 5 000 
ZMI/N2-II Hlavní výkres - vý ez II 1 1 : 5 000 
ZMI/N3 Ve ejn  prosp šné stavby a opat ení, asanace - vý ez 1 1 : 5 000 

 
3. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn  plánovací dokumentací 

vydanou krajem, s cíli a úkoly územního plánování, s požadavky stavebního zákona a 
jeho provád cích právních p edpis , s požadavky zvláštních právních p edpis  a se 
stanovisky dot ených orgán  podle zvláštních právních p edpis , p ípadn  
s výsledkem ešení rozpor  

3.1. Soulad s Politikou územního rozvoje R 
Politika územního rozvoje eské republiky 2008 (dále PÚR R) jako nástroj územního 

plánování byla schválena usnesením vlády R . 929 dne 20.07.2007. 
Území obce se nenachází v žádné rozvojové oblasti, rozvojové ose ani specifické oblasti 

republikového významu. Území obce leží mimo plochy a koridory dopravní a technické 
infrastruktury. 

Územní plán Smrk v . zm ny . I ÚP napl uje republikové priority územního plánování 
(vybrány jsou priority mající vztah k problematice obce a požadavk m zadání ÚP. Ozna ení 
priorit odpovídá zna ení v PÚR R) následujícím zp sobem: 

 priorita 14 - územní plán stanovuje koncepci rozvoje území obce, chrání hodnoty právn  
definované i hodnoty zjišt né v ÚAP a v dopl ujících pr zkumech a rozborech. Krom  
ochrany hodnoty vytvá í koncepce územního plánu p edpoklady pro vznik nových 
hodnot p i zachování specifik území obce (urbanizovaného i neurbanizovaného území). 
ÚP p ispívá k lepší dostupnosti ve ejné infrastruktury, kultivaci civiliza ních hodnot a ke 
stabilit  sociálního prost edí 

 priorita 15 - ÚP vytvá í p íznivé urbánní prost edí s kvalitním životním a sociálním 
prost edím snižující sociální vylu ování n kterých skupin obyvatel 

 priorita 16 - požadavek na komplexnost pojetí územního plánu je obsažen v § 18 odst. 2 
stavebního zákona. Výsledné ešení je kompromisem mezi r znorodostí zájm  v 
pot ebách využití území obce  

 priorita 24 - dopravní infrastruktura na území obce je územn  stabilizovaná. Nízké 
intenzity dopravy nevyvolávají žádné zásadní koncep ní zm ny. Silnice III. t íd a ú elové 
komunikace možno využít pro vymezení cyklostezek propojující zna ené cyklostezky 
mimo území obce 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  32 
 

 priorita 25 - na území obce není stanoveno záplavové území. Minimalizace erozních jev  
je ešena navrženými technickými opat eními, dále pak organiza ními a agrotechnickými 
opat eními. Vymezení zastavitelných ploch, koncepce zelen  a koncepce ve ejné 
infrastruktury vytvá í podmínky pro zadržování vsakování, p ípadn  další užití, 
deš ových vod 

 priorita 28 - územní plán stanovuje urbanistickou koncepci, koncepci rozvoje ve ejné 
infrastruktury (v . rozvoje ve ejných prostranství) a koncepci uspo ádání krajiny. 
Koncepce jsou vzájemn  koordinovány  

 priorita 30 - problematika vodního hospodá ství je ešena v souladu s požadavky na 
vysokou kvalitu života sou asné i budoucí generace 

 priorita 31 - ÚP na území obce vymezuje plochu pro fotovoltaickou elektrárnu. Zm na . 
I ÚP akceptuje podmínky využití území pro tento ú el. 

3.2. Soulad s územn  plánovací dokumentací vydanou krajem 
Regula ní plán pro plochy a koridory nadmístního významu na území Kraje Vyso ina nebyl 

dosud po ízen.  
Zásady územního rozvoje Kraje Vyso ina (ZÚR KrV) byly vydány 16.09.2008 a ú innost 

nabyly 22.11.2008. Aktualizace ZÚR KrV byla vydána dne 08.10.2012 a ú innost nabyla dne 
23.10.2012. Území obce Smrk dle ZÚR KrV není za azeno do žádné rozvojové oblasti, 
rozvojové osy ani specifické oblasti krajského významu. Na ást území (p i jihovýchodní hranici 
obce) zasahuje koridor silnice I/23 pro homogenizaci stávajícího tahu. Územní plán Smrk ve 
Zm . I ÚP tento koridor akceptuje v rozsahu aktualizovaných ZÚR KrV. 

Tém  celé území obce náleží do krajinného typu krajina lesozem lská harmonická. Malá 
ást území p i rybníku P ibyl a velmi malá ást území na Mlýnském potoku na samé hranici 

s k.ú. Valdíkov (pod Opatským rybníkem) pak do krajinného typu krajina rybni ní. 
 Cílové charakteristiky krajiny jsou ešením územn  plánovací dokumentace obce 

akceptovány: 
 krajina lesozem lská harmonická - ÚP v mí e maximální zachovává stávající 

zp sob využívání lesních a zem lských pozemk . Jedinou výjimkou jsou plochy 
dního fondu vymezené územním plánem pro územní rozvoj. Zastavitelné plochy 

krom  specifických p ípad  (za ízení tech. infrastruktury na úseku odvád ní 
splaškových vod, ve ejného prostranství pro tradi ní spole ensko-kulturní aktivity, 
ve . prostranství pro stavbu rozhledny a plocha fotovoltaické elektrárny) navazují na 
zastav né území. Zem lsky využívaná krajina je oživena návrhem malých vodních 
nádrží, které mimo vodohospodá ské funkce p ináší do krajiny další estetickou i 
ekologickou hodnotu. Na estetickou a ekologickou hodnotu krajiny bude mít p íznivý 
vliv i zvýšení podílu trvalých travních porost  na celkové vým e ZPF. Zna ná 
lenitost okraj  lesa je zachována. Jsou dány podmínky pro udržení druhové 

rozmanitosti lesa. ešení územního plánu akceptuje urbanistiku sídla s jasn  
vymezeným p vodním jádrem s kompaktním obestav ním návsi. Novými stavebními 
aktivitami nebude p ekro ena stávající hladina zastav ní. V organismu síla najde 

ležité uplatn ní sídelní zele  ve ejná i soukromá. Podporováno je pronikání sídelní 
zelen  do urbanizovaného území, zvlášt  pak doprovodnou zelení kolem liniových 
prvk  v krajin .  
Rekrea ní aktivity pobytového charakteru jsou územn  stabilizovány, ve volné krajin  
nebudou rozvíjeny. V ojedin lých p ípadech lze pro tzv. druhé bydlení využít ploch 
v zastav ném území, které nejsou již vhodné pro trvalé bydlení ani p vodní ur ení. 
Pohybová rekreace (p edevším cykloturistika) m že využívat ú elových cest v krajin  
a silnic III. t íd se slabou intenzitou dopravy 

 krajina rybni ní (u hranice s k.ú. Valdíkov) - na území je vymezeno lokální 
biocentrum ÚSES - LBC U Opatského mlýna. Stávající objekty individuální rekreace 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  33 
 

jsou územn  stabilizovány. P edpokládá se další kultivace p írodních hodnot kolem 
Mlýnského potoka v ploše LBC U Opatského mlýna 

 krajina rybni ní (u rybníka P ibyl) - tvo ena je vodní plochou rybníka s litorálním 
pásmem, podmá enými loukami, lokálním biocentrem ÚSES (LBC P ibyl) i selským 
lesem na levém b ehu. Mezi lesem a LBC P ibyl  je územn  stabilizovaná plocha 
letního (sezónního) skautského tábora bez staveb. P sobení plochy v krajin  p írod  
blízké je snesitelné bez vážných dopad  na p írodní prost edí. S dalšími rekrea ními 
aktivitami není uvažováno. ÚP chrání a kultivuje dané prost edí s lu ními a 
mok adními spole enstvy, s drobnými selskými lesy a chrání litorální pásmo rybníka. 
Nejsou zde p ipušt ny žádné aktivity i innosti, které by mohly p ímo anebo 
druhotn  nep ízniv  ovlivnit kvalitu vod, významn  zm nit pom r mezi ttp a lesy. 
Nep ípustné je zorn ní trvalých travních porost . 

 Územn  plánovací dokumentace obce chrání a rozvíjí charakteristické znaky krajiny 
vytvá ející jedine nost a neopakovatelnost krajiny - CZ0610-OB010 T ebí sko - 
Velkomezi sko, do které území obce Smrk náleží. 

Koncepce ÚP akceptuje rovinný charakter p evážné ásti území, který na západ  klesá do 
hlubokého údolí Mlýnského potoka. Scelené p evážn  zorn né bloky zem lské p dy 
nerespektují tradi ní uspo ádání plužiny. Tuto fádní ást krajiny oživují malé selské lesíky 
se smíšenými porosty borovice a smrku p ípadn  jen borovic. Zelené horizonty les , které 
zem lskou krajinu uzavírají, jsou výraznou pozitivní estetickou hodnotou krajiny. Územní 
plán tyto prvky v krajin  pln  respektuje, dopl uje krajinu rozptýlenou zelení, která by m la 
postupn  tento krajinný prostor harmonizovat. Za pozitivní krajinnou hodnotu ÚP považuje 
dochovaný prostor údolí Mlýnského potoka s patrnou údolní nivou. M lká údolní niva nad 
rybníkem P ibyl p ipomíná fragmenty prvk  historického len ní území s kulturními 
loukami. Historické krajinné úpravy mající zjevný kompozi ní zám r nejsou na území obce 
patrné. 

K dalšímu obohacení zem lsky využívané krajiny p ispívají nové malé vodní nádrže a 
em na orné p dy na erozn  ohrožených svazích a podmá ených pozemcích na trvalý 

travní porost. Pro fungování ekologických systém  je pot ebné navrácení tok  do jejich 
irozeného stavu. Stávající vodní plochy (mimo plochy zastav ného území) mají dobrou 

ekologickou i estetickou kvalitu.  
ešení ÚP akceptuje urbanistiku sídla s velkoryse založenou návsí. P vodní zastav ní 

íkladn  reaguje na terénní konfiguraci území a osazení staveb do terénu je nutno 
považovat za hodnotu, kterou je nutno uplatnit i u nových stavebních po in . Územní plán 
zachovává pravidlo zástavby na okrajích sídla, kdy p echod do volné krajiny tvo í zele  
zahrad i jiná forma zelen . Budovy zem lského areálu znehodnocující obraz sídla jsou 
odclon ny navrženou izola ní zelení. Nep ekro ení výškové hladiny stávajícího zastav ní 
pat í do zásad využívání území obce. 

Území plán neumis uje na území obce žádnou stavbu výškového charakteru. Žádný 
stavební zám r nep ekro í obvyklou výšku lesního porostu v celém prostoru oblasti. 
Zám ry, které jsou ešeny v územn  plánovací dokumentaci obce Smrk, nemohou poškodit 
údolní prostory eky Balinky a Oslavy. 

 ínos územního plánu k napln ní požadavk  územního plánování Kraje Vyso ina 
vztahující se k území obce Smrk pro zajišt ní udržitelného rozvoje území (ozn. priorit 
odpovídá ozn. v ZÚR KrV): 

 priorita 01 – územní plán eší nejvýhodn jší formy využívání a uspo ádání území 
z hlediska geografické polohy obce, napl ování lidských pot eb v daném 
urbanizovaném prost edí a v prost edí volné krajiny. ešeno je efektivní využívání 
zastav ného území, rozši ování zastav ného území reaguje na požadavky zadání ÚP a 
zadání Zm ny . I ÚP Smrk. Zachována je dobrá dostupnost základního ob anského 
vybavení 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  34 
 

 priorita 03 – dopravní infrastruktura na území obce je stabilizovaná. Vytvo eny jsou 
podmínky pro zlepšení technických parametr  silnic. Vybavení obce technickou 
infrastrukturou neodpovídá pot ebnému standardu, zlepšení v rozsahu udržitelnosti 
eší koncepce ÚP, která není zm nou . I ÚP m na 

 priorita 06 – využívání území obce je v souladu s cílovými charakteristikami území. 
Preferována je diverzita v krajin  posilující ekologickou stabilitu území a vytvá ející 
podmínky pro zabezpe ení harmonického m ítka a harmonických vztah  v krajin . 
Rozsah dot ení zem lského a p dního fondu je ovlivn n zejména o ekávanými 
rozvojovými pot ebami v oblasti bydlení, zem lské výroby, sportu a t lovýchovy. 
Velikostn  nejrozsáhlejší dot ení ZPF zp sobuje plocha fotovoltaické elektrárny. 
Situace spojená s ochrannou krajinného rázu je podrobn  popsána v p edešlých 
bodech zam ených na vymezení cílových charakteristik krajiny na území obce. 
Územní plán ani jeho zm na . I ÚP na území obce neumis uje žádná za ízení ani 
neuvažuje se žádnými innostmi, které mají negativní dopad na životní prost edí. P i 
železnici ani silnicích III. t ídy neumis uje ÚP žádnou zastavitelnou plochu tzv. 
citlivých funkcí. Pro plochy výroby a skladování, plochy smíšené obytné venkovské 
jsou územním plánem stanoveny limitní hranice (ochranná pásma) pro innosti, které 
lze na p edm tné ploše provozovat. ádnou likvidací splaškových vod, snížením 
negativních d sledk  eroze, která se projevuje odnosem p dy a živin ( asto do 
vodních tok ) jsou dány základní p edpoklady pro zlepšení kvality povrchových a 
podzemních vod. Zvyšování p irozené retence deš ových vod na území obce je další z 
 požadavk  na zlepšování vodohospodá ské bilance povodí 

 priorita 07 – zachován je vyvážený pom r mezi zastav nými a nezastav nými 
plochami zastav ného území. Nové plochy pro bydlení jsou vymezovány v lokalitách 
dávající záruku kvality bydlení v dostupnosti ve ejné infrastruktury. Mimo extenzivní 
rozvoj sídel je v ÚP uvažováno s kvalitativními zm nami stávajícího zastav ní. 
Stávající prostupnost krajiny umožní p es k.ú. Smrk na Morav  provést vymezení 
cyklotras i turistických tras, které propojí zna ené trasy vymezené na sousedních k.ú. 
Za azením nových plochy výroby a skladování a ploch smíšených obytných je 
sledován rozvoj pracovních míst v míst . Komplexní pozemková úprava není na 
území obce provedena. Územní plán v . Zm ny . I ÚP Smrk vytvá í p edpoklady pro 
ochranu ekologicky hodnotných území zvl. vymezením ploch smíšených 
nezastav ného území p írodních a ploch ÚSES. Rozptýlená zele  v krajin  (sou asná i 

edpokládaná) mimo ekologický význam má i nezastupitelnou úlohu z hlediska 
prostorové diferenciace zem lské krajiny. Dostatek ve ejných prostranství na 
plochách zastav ného území a možnosti jejich umis ování na plochách zastavitelných 
zcela jist  p isp je k rozvoji spole enství obyvatel obce a posílení vn jšího i vnit ního 
obrazu obce. Zásobování obce pitnou vodou a zp sob ešení likvidace splaškových je 
v ÚP provedeno dle PRVKÚK Kraje Vyso ina. Na území obce se neuvažuje výstavba 
vysokých stožár  v trných elektráren. Podmín  p ípustné je umis ování 
alternativních zdroj  energie pro vlastní spot ebu na stavbách urbanizovaného území.  

3.3. Soulad s cíli a úkoly územního plánování 
 Cíle územního plánu 

Zm na . I ÚP prov ila uplatn né požadavky na dopln ní územního plánu a nové 
zám ry byly do prost edí obce zahrnuty až po jejich ádném posouzení. 

ešení Zm ny . I ÚP Smrk akceptuje soulad s cíli územního pánování, které jsou dány 
platným ÚP se dv ma zm nami: 

 dochází k novému uplatn ní § 18 odst. 5 zák. . 183/2006 Sb. ve zn ní platném od 
01.01.2013 (viz. kap. 6.4.) 

 pro nejednozna nost formulace se ruší poslední odrážka kap. 3.1. od vodn ní platného 
ÚP. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  35 
 

 Úkoly územního plánu 
Zm na . I ÚP napl uje požadavky na úkoly územního plánování, které eší platný ÚP. 
Posouzení stavu území, jeho p írodních, kulturních a civiliza ních hodnot bylo zásadním 

podkladem pro za azení požadavk  na díl í zm ny do územn  plánovací dokumentaci obce, 
aniž by došlo k významnému narušení koncepce územního plánu. Posouzena byla dále 
pot ebnost nových díl ích zm n p edevším z hlediska ve ejného zájmu, p ínos  a rizik 
vzniklých jejich vstupem do území (vznik pracovních míst, ochrana ve . zdraví p i provozu 
motoristického sportu apod.). Na území obce nejsou umis ována žádná za ízení, která by 
mohla zp sobit ekologickou i p írodní katastrofu. Využívání území odpovídá vlastnostem 
území, když zám ry uplatn né ve zm . I ÚP nep ekra ují prahové možnosti (kapacity) 
území obce. Nadále je rozvíjeno polyfunk ní využívání území. Stávající ani plánované 
využití území nevyžaduje ešení asanací. ešení územního plánu ani jeho zm ny nevyžadují 
uplatnit a navrhovat kompenza ní opat ení. 

3.4. Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho provád cích právních p edpis  
 Zm na . I ÚP Smrk je vyhotovena v souladu s požadavky zákona . 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním ádu, v platném zn ní a p íslušných provád cích vyhlášek (zvl. vy-
hlášky . 500/2006 Sb. v platném zn ní a vyhlášky . 501/2006  Sb. v platném zn ní). 

Terminologie užitá p i pracování Zm ny . I ÚP Smrk odpovídá terminologii platného územ-
ního plánu. Dopln n byl obsah použitých pojm . 

ásti územního plánu, které od nabytí ú innosti zákona . 350/2012 Sb., kterým se m nil zák. 
. 183/2006 Sb., nemohou být sou ástí dokumentace územního plánu, byly proto z platného ÚP 

Smrk vypušt ny. Sou asn  byly provedeny v souladu s § 101 novelizovaného zák. . 183/2006 
Sb. úpravy týkající se p edkupního práva. 

3.5. Soulad s požadavky zvláštních právních p edpis  a se stanovisky dot ených orgán  podle 
zvláštních právních p edpis , p ípadn  s výsledkem ešení rozpor  

Bude vypracováno po spole ném jednání o návrhu zm ny . I ÚP. 

4. Stanovisko krajského ú adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona 
Krajský ú ad Kraje Vyso ina, odbor životního prost edí, jako p íslušný orgán ochrany p írody 

nepožadoval vyhodnocení vliv  Zm ny . I ÚP Smrk na životní prost edí. Rovn ž vydal 
stanovisko, že návrh zadání Zm ny . I ÚP Smrk nem že mít významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu ani pta í oblast. 

5. Sd lení, jak bylo stanovisko krajského ú adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona 
zohledn no 

Z d vod  uvedených v p edchozí kapitole 4 nebylo vyhodnocení vliv  zm ny . I ÚP na 
udržitelný rozvoj t eba zpracovávat. 

 
6. Komplexní zd vodn ní p ijatého ešení a vybrané varianty 
6.1. Variantní ešení 

Zadání Zm ny . I ÚP Smrk nepožadovalo ešení variant. 

6.2. Využití zastav ného území 
ešení zm ny . I ÚP nem ní obsah kapitoly 7.1. od vodn ní platného územního plánu. O 

problematice dále pojednává kap. 7 od vodn ní zm ny . I ÚP. 

6.3. Urbanistická koncepce 
ešením zm ny . I ÚP nedochází k zásadním zm nám ve využití území obce. Díl í zm na 

I/Z1 eší využití plochy mezi zastav ným územím obce rozvojovou plochou pro ob anské vyba-
vení t lovýchovné a sportovní za ízení, ú elovou komunikací a bezpe nostním pásmem VTL 
plynovodu pro zp sob využití plocha smíšená obytná venkovská (kód SV). Regulativy ur ené 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  36 
 

pro zp sob využití plochy zajistí její nekonfliktní vstup do urbanizovaného území s m kkým 
echodem do volné krajiny. Z d vodu zajišt ní odpovídajícího napojení plochy na dopravní a 

technickou infrastrukturu obce je na pot ebné ásti p i ú elové komunikaci vymezena nová plo-
cha  ve ejného  prostranství  I/Z2.  Díl í  zm na  I/Z3  eší  nové  umíst ní  plochy  pro  motokrosový  
sport. P vodní plocha pro motokrosový sport (plocha zm ny v krajin  K9), která je obemknuta 
pozemky lesa se Zm nou . I ÚP Smrk posouvá sm rem k západní hranici plochy zem lské 
výroby. Vzhledem k ustanovení § 18 odst. 5 zák. . 183/2006 Sb. v platném zn ní je tato plocha 
nov  vymezena již jako plocha zastavitelná I/Z3 - plocha rekreace se specifickým využitím 
(RX). Zm na situování plochy má dopad i na úpravu hranice zem lského areálu a vymezení 
sídelní zelen  ochranné a izola ní (I/Z4). Opušt ná ást plochy K9 z stává následn  plochou, 
která bude nadále užívána dle aktuálních údaj  katastru nemovitostí.  

 Plochy bydlení - z stávají beze zm n. 
 Plochy rekreace - plochy rekreace v platném ÚP z stávají beze zm ny a úprav. Do ploch 

rekreace však Zm nou . I ÚP Smrk vstupuje zastavitelná plocha I/Z3, která je ur ena pro 
motokrosový sport. Jedná se o plochu rekreace se specifickým využitím (kód pl. RX). Na 
ploše není uvažována žádná stavební innost, technické a sociální zázemí bude ešeno na 
ploše VZ. 

 Plochy ob anského vybavení - z stávají beze zm ny.  
 Plochy ve ejných prostranství -  Zm na  .  I  ÚP  akceptuje  ešení  platného  ÚP.  Pro  

zp ístupn ní nové zastavitelné plochy I/Z1  se vymezuje nová plocha ve ejného prostranství 
I/Z2. 

 Plochy smíšené obytné venkovské - Zm na . I ÚP akceptuje ešení platného ÚP, z d vodu 
nedostatku t chto polyfunk  využívaných ploch je ešeno dopln ní urbanizovaného území 
o zast. plochu I/Z1. 

 Plochy výroby a skladování - z stávají beze zm ny, krom  menší ásti plochy výroby a 
skladování zem lské výroby, která slouží pot ebám nové plochy kódy RX. 

 Plochy sídelní zelen  - ešením Zm ny . I ÚP nedochází k zásadním zm nám v ešení 
platného ÚP. Zkrácen je pouze pás izola ní zelen  v platném ÚP nesoucí ozna ení Z6. Na 
plochu Z6 navazuje nov  vymezená zele  izola ní s ozna ením I/Z4. 

 Zabezpe ení pot eb na úseku bydlení 
ír stek jedné bytové jednotky na ploše smíšené obytné venkovské nem že mít žádný 

dopad na výhledovou sídelní a demografickou prognózu, kterou uvádí platný územní plán. 

6.4.   Koncepce ve ejné infrastruktury a dalšího ob anského vybavení 
 Dopravní infrastruktura - Zm na . I ÚP nem ní koncepci platného ÚP. Dle aktualizace . 1 

ZÚR KrV byl upraven a do grafické ásti vyzna en koridor pro homogenizaci tahu sil. I/23. 
Takto nov  vymezený koridor nemá vliv na rozvojové požadavky územn  plánovací 
dokumentace obce Smrk. Územní plán ani jeho Zm na . I do koridoru neumis uje žádné 
stavby ani aktivity, které by zhodnocovaly a následn  komplikovaly využití koridoru pro 
úpravu sil. I/23. 

 Technická infrastruktura - Zm na . I ÚP nem ní koncepci platného ÚP. Dle aktualizovaných 
ÚAP ORP T ebí  byla v grafické ásti opravena trasa el. vedení VN 22 kV s p íslušným 
ochranným pásmem. Zp esn ní trasy el. vedení nemá významný dopad na využívání území 
obce. 

 Nakládání s odpady - Zm na . I ÚP nem ní koncepci platného ÚP. 
 Ob anské vybavení  -  novoty,  které  p ináší  Zm na  .  I  ÚP  Smrk  do  platného  územního  

plánu, jsou dostate  objasn ny v p edchozí kapitole od vodn ní 6.3. 
 Ve ejná prostranství - Zm na . I ÚP nem ní koncepci platného ÚP. D vod vzniku nového 

ve ejného prostranství vysv tluje p edchozí kapitola od vodn ní 6.3. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  37 
 

6.5.   Koncepce uspo ádání krajiny 
 Krajinný prostor 
Zm na . I ÚP akceptuje požadavky platného ÚP Smrk, tj. ve ve ejném zájmu chránit krajin-

ný prostor a zajistit prostupnost a obytnost krajiny. ešením zm ny . I ÚP nedochází 
k umis ování zastavitelných ploch do volné krajiny - zásadou je p ímá vazba na zastavitelné 
území. ešení Zm ny . I ÚP chrání typické znaky krajiny, které vytvá í hodnotu a nezam nitel-
nost krajinného rázu. 

 Prostupnost krajiny 
ešení Zm ny . I ÚP Smrk nep ináší snížení prostupnosti krajiny, ešením Zm ny . I ÚP 

nedochází k narušení koncepce platného ÚP.  

 Druhy ploch v krajin  
 plochy vodní a vodohospodá ské - Zm na . I ÚP nem ní koncepci platného ÚP 
 plochy zem lské - Zm na . I ÚP nem ní koncepci platného ÚP. Vyhodnocení do-

ení ZPF ešením Zm ny . I ÚP je sou ástí kapitoly 11 tohoto od vodn ní 
 plochy lesní - Zm na . I ÚP nem ní koncepci platného ÚP. Opravuje se však údaj 

platného územního plánu, protože platný ÚP krom  lesních ploch územn  stabilizova-
ných obsahuje i plochy navržené k zalesn ní (tj. plochy se zm nou v krajin ) 

 plochy smíšené nezastav ného území p írodní - zm na . I ÚP nem ní koncepci plat-
ného ÚP 

 plochy smíšené nezastav ného území sportovní - tento typ plochy se nadále v územn  
plánovací dokumentaci nebude vyskytovat. Blíže viz kap. 6.3. od vodn ní. 

 Územní systém ekologické stability 
Zm na . I ÚP Smrk nem ní koncepci ÚSES, který se nachází na území obce v lokálním 

uspo ádání. P i ešení místního systému ekologické stability bylo vycházeno p edevším z ÚAP 
ORP T ebí , Generelu lok. ÚSES okr. T ebí  (Agroprojekt, Brno 1994), Urbanistické studie 
Smrk (Prof. ing. arch. Kyselka, 1999) a ÚPD sousedních obcí. Územní plán Smrk zajiš uje dle 
dostupných ÚPD obcí návaznost na sousední k.ú. Konešín, Studenec, Poz atín a Valdíkov. P i 
vymezování lokálních biokoridor  navazujících na k.ú. Kojatín a k.ú. Vladislav byly respektová-
ny trasy lokálních biokoridor  dle Generelu lok. ÚSES okr. T ebí , které také odpovídaly traso-
vání lokálních ÚSES ve zpracované Urbanistické studii Smrk. 

 Podmínky pro rekreaci 
Zm na . I ÚP nem ní koncepci platného ÚP. 

 Dobývání ložisek nerostných surovin 
Ani ve Zm . I ÚP Smrk není uvažováno s touto inností. 

6.6.  Vodní hospodá ství 
Zm na . I ÚP Smrk nem ní koncepci platného ÚP. Dopl uje se jen údaj, že k.ú. Smrk na 

Morav  dle Na ízení vlády R . 262/2012 Sb. nepat í do zranitelných oblastí.   
6.7. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití, podmínky prostorového 

uspo ádání 
Z textu kapitoly 7.7. platného ÚP se vy azují v ty: Tuto hranici je nutno považovat za hranici 

im enou podrobnosti zpracování ÚP, m ítku mapového podkladu a technickému provedení 
mapového podkladu a návrhu ÚP. Hranici je možno úm rn  zp es ovat v rámci zpracování 
regula ního plánu, územní studie, eventuáln  v rámci procesu územního rozhodování. Tímto 
však nesmí být narušena urbanistická koncepce rozvoje území obce. 

6.8. Ochrana a bezpe nost státu, požární ochrana, civilní ochrana  
S ohledem na aktuální informace je ást kapitoly týkající se zajiš ování obrany eské repub-

liky vypracována nov . 
 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  38 
 

 Obrana R 
Celé správní území obce Smrk se nachází v zájmovém území Ministerstva obrany R: 

 celé správní území obce je situováno v ochranném pásmu radioloka ního za ízení 
Ministerstva obrany R. V tomto území je možno vydat územní rozhodnutí a povolit 
níže uvedené stavby jen na základ  závazného stanoviska MO R. Jedná se o 
výstavbu (v etn  rekonstrukce a p estavby) v trných elektráren, výškových staveb, 
venkovního vedení VVN a VN, základných stanic mobilních operátor  

 do tém  celého správního území obce zasahuje ochranné pásmo letišt  Nám  nad 
Oslavou. V tomto vymezeném území lze vydat územní rozhodnutí a povolit nadzemní 
stavby jen na základ  závazného stanoviska MO R. Z d vodu bezpe nosti letového 
provozu je nezbytné rovn ž projednat výstavbu vodních ploch, výsadbu vzrostlých 

evin, zakládání nových porost , zakládání nových nebo rozší ení stávajících nebo 
povolených nových t žebních prostor , realizací staveb i za ízení tvo ících 
dominanty v terénu, vysíla , vzdušných vedení VN a VVN, fotovoltaických 
elektráren. 

Zm na . I ÚP na území obce umis uje jednu plochu smíšenou obytnou venkovského 
charakteru s p ilehlým ve ejným prostranstvím navazující na zastav né území obce s objekty 
o výšce 1 - 2 nadzemní podlaží, tj. podlažnost stávajícího sídla. Plocha pro motokros, která 
byla ešena v platném územním plánu, se umis uje blíže k zem lskému areálu. Jedná se o 
plochu bez nadzemních staveb. Jiné zám ry nejsou Zm nou . I ÚP Smrk navrhovány. 
Znamená to, že ešení Zm ny . I ÚP Smrk spl uje požadavky na bezepe nost letového 
provozu i obranu republiky. 

Zm na . I ÚP Smrk respektuje parametry p íslušné kategorie komunikací v etn  
íslušných ochranných pásem stávajícího i navrhovaného dopravního systému. 

 Požární ochrana 
Zm na . I ÚP Smrk nem ní koncepci platného ÚP. 
 Civilní ochrana 
Zm na . I ÚP Smrk nem ní koncepci platného ÚP. 

6.9. Limity využití území 
V rámci zpracování Zm ny . I ÚP Smrk nebyla shledána nutnost úpravy limit  využití 

území. 

6.10. Vymezení pojm  
ešením Zm ny . I ÚP Smrk se dopl ují tyto pojmy: 

 plocha rozvojová – plocha zm n v území (zastavitelná, p estavby i zm ny v krajin ) 
 proluka – volné, nezastav né místo vzniklé asanací stavby (staveb) v souvislém zastav ní 

nebo d ív jším ponecháním volného místa v souvisle zastav ném území 
 otev ená zástavba – volné zastav ní v odstupech asto na pravideln  p dorysové osnov , 

stejnorodé výšky orientované k obslužné komunikaci s respektováním konfigurace terénu 
 souvislá zástavba – jednotlivé stavby vytvá í souvislou stavební strukturu orientovanou 

k obslužné komunikace 
 areálová zástavba – zpravidla soust ed né zastav ní sloužící p edevším pro výrobní za ízení 

i ob anské vybavení dané objekty, pozemky manipula ních ploch a pozemky zelen . asto 
bývají oplocené. 

 výška objekt  pro bydlení – ur ena po tem podlaží, podkroví viz. následující výklad pojmu 
podkroví 

 pojem koeficient zastav ní pozemku se m ní na: 
koeficient zastav né plochy – podíl plochy ur ené k zastav ní nadzemními objekty vztažený 
k vymezené konkrétní ploše s rozdílným zp sobem využití 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  39 
 

 hospodá ské zví ectvo se dopl uje o druh zví ete - kon  
 na . Vlády R . 148/2006 v pojmu p ípustná míra se m ní na na . Vlády R . 272/2011. 

 
7. Vyhodnocení ú elného využití zastav ného území a vyhodnocení pot eby nových 

zastavitelných ploch 
7.1. Využití zastav ného území 

Na využití zastav ného území se od doby zpracování územního plánu Smrk nic zásadního ne-
zm nilo (viz kap. 6.1. od vodn ní ÚP). 

U p vodního zastav ní zem lskými usedlostmi se stále uplat uje dochovaná zele  zahrad, 
ípadn  i humen, s ovocnými stromy, které pozitivním zp sobem spoluur ují obraz sídla v kra-

jin . Naopak budovy zem lského areálu obraz sídla v krajin  znehodnocují. Zastav ní na dru-
hé stran  silnice (prot jší jádru sídla) je výrazn  chudší bez stanoveného ádu, bez pozemk  se 
vzrostlou zelení. 

Zastav né území je využíváno bez zjevných disponibilních ploch. Zastav né území bylo aktu-
alizováno k datu 10.02.2014. 
7.2. Pot eba nových zastavitelných ploch 
 Plocha díl í zm ny I/Z1 - plocha smíšená obytná venkovského typu (SV) je Zm nou . I ÚP 

Smrk vymezována z d vodu: 
 vymezení nedostate ného rozsahu ploch SV v platném územním plánu. Zastavitelná plo-

cha SV v platném územním plánu je ur ena pro pot eby soukrom  hospoda ících rolník . 
V sou asné dob  je na ploše cca 0,1 ha ešena dostavba skladového objektu. Pro další 
rozvoj hospodá ských aktivit i bydlení rodin podnikajících subjekt  jde o strategickou 
polohu plochy ve vazb  na plochy výroby zem lské a obhospoda ovanou zem lskou 
krajinu 

 vymezení zastavitelné plochy I/Z1 je p ínosné z hlediska rozvoje hospodá ského potenci-
álu v obci. Problémy (krom  dot ení ZPF) a rizika spojená s umíst ním plochy v daném 
prostoru nebyly zjišt ny 

 zastavitelná plocha navazuje na zastav né území, jejím vymezením nedochází k narušení 
organizace ZPF. Zajišt no je kvalitní napojení na dopravní infrastrukturu obce 

 umis ování ploch s víceú elovým využitím p ináší do urbanizovaného území r znoro-
dost, využití místních zdroj , dostupnost pracovních p íležitostí i bydlení, což je v plném 
souladu s principem udržitelného rozvoje. 

 Plocha díl í zm ny I/Z2 - plocha ve ejných prostranství (PV). Její vymezení je vyvoláno za-
jišt ním kvalitního p ístupu dopravní a technické infrastruktury pro zastavitelnou plochu 
I/Z1. V zásad  je využito plochy s dosud ú elovou komunikací. 

 Plocha díl í zm ny I/Z3 - plocha rekreace se specifickým využitím (RX). V zásad  se jedná 
o plochu pro motokros, která se z plochy vymezené platným ÚP p esouvá k západní hranici 
zem lského areálu (také kap. 6.3. od vodn ní ÚP). D vod vymezení plochy oproti plat-
nému ÚP se nem ní, d vod posunutí plochy je dán: 
 vlastnickými vztahy k pot ebným pozemk m 
 ímou vazbou motokrosové trati na zem lský areál (využití technického a sociálního 

zázemí) 
 bezpe nost ú astník  jízd (p vodní umíst ní bylo obklopeno z velké ásti lesem) 
 plošný rozsah p vodní plochy (plocha K9 platného ÚP) inila 2,20 ha, vým ra zastavitel-

né plochy I/Z3 je pak 2,90 ha. 
 Plocha díl í zm ny I/Z4 - plocha zelen  ochranné a izola ní (ZO) navazuje na plochu se 

zm nou v území stejného významu. D vodem je zajišt ní optické clony, která sníží nežá-
doucí dopad objekt  zem lské výroby na krajinný ráz a zárove  vytvá í ochranu zastav -
ného území p ed potencionálními nežádoucími vlivy z inností na zastavitelné ploše I/Z3. 
 
 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  40 
 

8. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah  v území 
Zm nou . I ÚP nedochází k zásadním zm nám na úseku koordinace využívání území z hle-

diska širších vztah  v území. Soulad s PÚR R a ZÚR KrV je ešen v kap. 3 od vodn ní. P i 
ešení územního systému ekologické stability na území obce Smrk bylo vycházeno z oborového 

dokumentu Generel lokálních ÚSES v okrese T ebí  (Agroprojekt, Brno), který problematiku 
ÚSES eší v ucelených souvislostech. Díl í nesoulad lokálního ÚSES v k.ú. Smrk na Morav  se 
nachází a hranici s obcí Vladislav a obci Kojatín. Tato problematika byla ešena s po izovatelem 
ÚP a ur eným zastupitelem s výsledkem, že p i práci na ÚP Vladislav a zm  ÚP Kojatín bude 
zohledn na oborová dokumentace ÚSES a ešení ÚP Smrk tak, aby byla zajišt na celistvost lo-
kálního ÚSES. 

 
9. Vyhodnocení spln ní požadavk  zadání ÚP 
a. požadavky na základní koncepci rozvoje území obce vyjád ené zejména v cílech zlepšování 

dosavadního stavu, v etn  rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na 
zm nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktu e a dostupnosti ve ejné infrastruktury 

 Zm na . I ÚP prokázala možnost nového zp sobu využití ásti pozemku p. . 163/11 
v k.ú. Smrk na Morav . Vzhledem k p iblížení se k udržitelnému zp sobu využívání 
plochy ve venkovském prost edí byl pro plochu zvolen zp sob využití - plocha 
smíšená obytná venkovská (SV). Navýšení po tu byt  o 1 nem že mít žádný dopad na 
sídelní ani demografický potenciál obce. 

 Zm na . I ÚP prokázala možnost úpravy vymezení pro motoristický sport sm rem 
blíže k zem lskému areálu s tím, že využití plochy pro motoristický sport bude 
podmín  p ípustné. Je totiž nezbytné, aby innostmi na ploše nebyla negativn  
ovliv ována stávající a navržená zástavba. Opušt ná plocha bude následn  plochou 
dle aktuálních údaj  KN. 

 Zm na . I ÚP zárove  aktualizovala zastav né území a uvedla územní plán do 
souladu s platnou legislativou na úseku územního plánování platnou od 01.01.2013. 

 Zm na . I ÚP nem la dopad na širší územní vztahy ešené platným ÚP. Návaznost 
lokálních ÚSES je na sousední obce podrobn  od vodn na v kap. 8. Od vodn ní ÚP. 

1. Urbanistická koncepce, prov ení plošného a prostorového uspo ádání zastav ného 
území a možných zm n, v etn  vymezení zastavitelných ploch 

Zm na . I ÚP nemá nežádoucí dopad na urbanistiku sídla. Spolu s požadovanými 
díl ími zm nami byly ešeny územní souvislosti (ve . prostranství u zast. pl. I/Z1, zele  u 
zast. pl. I/Z3). Upraveny byly podmínky pro využití ploch s ohledem na kontakt s volnou 
krajinou.  
2. Koncepce ve ejné infrastruktury, prov ení uspo ádání ve ejné infrastruktury a 

možnosti zm n 
Zm na . I ÚP provádí pouze formální úpravy ešení platného ÚP: 

 úprava trasy el. vedení VN 22 kV dle údaj   
 úprava koridoru pro homogenizaci sil. I/Z3 dle aktualizace . I ZÚR KrV 
 nové ve ejné prostranství je vymezeno v souvislosti se zastavitelnou plochou I/Z1 

3. Koncepce uspo ádání krajiny, prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
nezastav ného území a prov ení možných zm n, v etn  prov ení, ve kterých plochách 
je vhodné vylou it umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely dle § 18 odst. 
5 stavebního zákona 

Zm na . I ÚP se zabývá problematikou uvedenou v § 18 odst. 5 stavebního zákona a 
platný ÚP upravuje tak, aby byl v souladu s platnou legislativou na úseku územního 
plánování. Problematika ÚSES - viz p edchozí. 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  41 
 

A. Up esn ní požadavk  vyplývajících z politiky územního rozvoje 
Zm na . I ÚP je ešena v souladu s PÚR R, což je dokladováno respektováním 

republikových priorit, které se více i mén  vztahují k problematice území obce Smrk. 
B. Požadavky vyplývající z územn  plánovací dokumentace vydané krajem 

Zm na . I ÚP se podrobn  zaobírá požadavky ZÚR KrV na území obce. Územní 
plán byl posouzen z hlediska souladu s prioritami pro zajišt ní udržitelného rozvoje 
území a se zásadami pro innost rozhodování v území s ohledem na vymezené krajinné 
typy a oblasti krajinného rázu s výsledkem, že zm ny uplatn né v územn  plánovací 
dokumentaci obce nepoškodí udržitelný rozvoj. 

C. Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  analytických podklad , zejména 
z problém  ur ených k ešení v územn  plánovací dokumentaci a p ípadn  
z dopl ujících pr zkum  a rozbor  

Zm na . I ÚP pracuje s aktualizovanými údaji z ÚAP ORP T ebí  a vhodn  
dopl uje do koncepce územn  plánovací dokumentace obce. Vyhodnocení dot ení ZPF 
je provedeno dle platných metodik. P írodní, kulturní a civiliza ní hodnoty území jsou 
akceptovány. 

D. Další požadavky (požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy o uplat ování 
územního plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona nebo z projednání 
s dot enými orgány a ve ejností) 

Zm nou . I ÚP vymezuje plochu smíšenou obytnou venkovského typu mimo jiné 
s p ípustným umis ováním staveb pro bydlení. Provedeno je vyhodnocení využití 
zastav ného území a vyhodnocení pot eby vymezení zastavitelných ploch. Platný ÚP 
ani jeho zm na nemá pot ebu vymezovat záležitosti nadmístního významu. 

b) požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv a na stanovení jejich využití, kte-
ré bude nutno prov it 

Zm na . I ÚP ne eší plochy územních rezerv. 
c) požadavky na prov ení vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných opat-

ení  a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastn ní nebo p edkupní právo 
Na území obce zasahuje plocha koridoru pro homogenizaci stavby silnice I/Z3. Koridor 

byl v ÚP Smrk upraven dle aktualizace . I ZÚR Kraje Vyso ina (ozna ení v ZÚR KrV DK 
03). Není pro tuto ve ejn  prosp šnou stavbu uplatn no p edkupní právo. 

Plocha pro rozší ení sportovišt  z stává nadále plochou, pro kterou je uplatn no 
edkupní právo pro obec Smrk. D vodem je umíst ní pot ebných h iš , protože stávající 

plocha sportovišt  je jen plochou fotbalového h išt . 
d) požadavky na prov ení vymezení ploch a koridor , ve kterých bude rozhodování o zm -

nách v území podmín no vydáním regula ního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzav ením dohody o parcelaci 

Na vymezení t chto ploch nejsou požadavky. 
e) ípadný požadavek na zpracování variant 

Vzhledem k charakteru a rozsahu zm n varianty ešení nebyly požadovány. 
f) požadavky na uspo ádání obsahu návrhu zm ny územního plánu a na uspo ádání obsahu 

jeho od vodn ní v etn  m ítek výkres  a po tu vyhodnocení 
Zm na . I ÚP napl uje požadavky na zpracování, které uvádí tato kapitola. Zm nou . I 

ÚP upravuje územn  plánovací dokumentaci v souladu s legislativou na úseku územního 
plánování platnou k 01.01.2013.  

 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  42 
 

g) požadavky na vyhodnocení p edpokládaných vliv  zm ny územního plánu na udržitelný 
rozvoj území 

Charakter prov ovaných zm n nem že ovlivnit území nad míru únosného zatížení, 
v dosahu díl ích zm n ÚP se nenachází evropsky významná lokality soustavy Natura 2000 
ani pta í oblasti. Ochranu ve ejného zdraví lze zajistit standardními postupy dle platné 
legislativy. Z t chto d vod  vyhodnocení p edpokládaných vliv  ÚP na udržitelný rozvoj 
nebylo zpracováno. 

 
10. Vý et záležitostí nadmístního významu, které nejsou ešeny v ZÚR kraje, 

 s od vodn ním pot eby jejich vymezení 
Územní plán Smrk ani jeho zm na . I výše uvedené záležitosti nadmístního významu na 

území obce ne eší ani neuplat uje jejich ešení. 
 
11. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ešení na ZPF a PUPFL 
11.1. Dot ení ZPF 

Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  na zem lský p dní fond (ZPF) pro Zm nu . I ÚP  
Smrk je zpracováno dle zák. . 334/1992 Sb., o ochran  p dního fondu ve zn ní pozd jších 
zm n, na základ  spole ného metodického doporu ení Odboru územního plánování MMR a 
Odboru ochrany horninového a p dního prost edí MŽP - Vyhodnocení p edpokládaných 

sledk  navrhovaného ešení na zem lský p dní fond v územním plánu.  
 

ehledná bilance ploch se zm nou v území 

Lokalita druh plochy vým ra plochy (ha) pozn. 
v ZÚ mimo ZÚ celkem 

I/Z1 smíšená obytná - venkovská  0,87 0,87  
I/Z2 ve ejné prostranství  0,08 0,08  

I/Z3 rekreace - se specifickým využitím 0,15 2,75 2,90 
z ásti se nachází na ploše zm n 
v krajin  K9 (1,62 ha), která se zm nou 
. I ÚP ruší 

I/Z4 zele  - ochranná a izola ní 0,13 0,02 0,15  

  0,28 3,72 4,00  

 
Vyhodnocení záboru p dního fondu dle metodiky MMR 

íslo 
lokality zp sob využití plochy 

vým ra 
plochy 

(ha) 

celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

zábor ZPF podle jednotlivých 
kultur (ha) 

zábor ZPF podle t íd 
ochrany (ha) investice 

do p dy 
(ha) orná 

da zahrady  ovocné 
sady 

trvalé 
travní 

porosty 
I. II. III. IV. V. 

I/Z1 pl.smíšné obytné - venkovské 0,87 0,87 0,87       0,87         0,12 

Plochy smíšené obytné - venkovské celkem   0,87 0,87 0,00 0,00 0,00 0,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,12 

I/Z2 pl. ve ejných prostranství 0,08 0,00                   0,00 

Plochy ve ejných prostranství celkem   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

I/Z4 pl. zelen  - ochranné a izola ní 0,15 0,01 0,01         0,01       0,00 

Plochy zelen  ochranné a izola ní celkem   0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 

I/Z3 pl. rekreace - se specifickým využitím 2,90 2,51 2,51         2,51       0,00 

Plochy rekreace se specifickým využitím celkem   2,51 2,51 0,00 0,00 0,00 0,00 2,51 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zábor ZPF celkem  3,39 3,39 0,00 0,00 0,00 0,87 2,52 0,00 0,00 0,00 0,12 

 Pozn.:  

 
  nejedná se o zábor ZPF, kultura ostatní plocha 



Zm na . I ÚP SMRK 

 

STUDIO P |  43 
 

 Vyhodnocení ú elného využití zastav ného území a pot eby nových zastavitelných ploch 
Je provedeno v kapitole 7 od vodn né této zm ny ÚP. 

 Investice do p dy 
ešení platného ÚP se nem ní. 

 Eroze p dy 
ešení platného ÚP se nem ní. 

 Areály a stavby zem lské výroby 
ešení platného ÚP se v zásad  nem ní. Nevyužitá ást plochy zem lského areálu je využita 

pro zastavitelnou plochu I/Z3 v rozsahu 0,15 ha a pro realizaci ochranného pásu zelen . 

 Uspo ádání ZPF 
ešení platného ÚP se nem ní. 

 Územní systém ekologické stability 
ešení platného ÚP se nem ní. 

 Dopravní pom ry 
ešení platného ÚP se nem ní. 

11.2. Dot ení PUPFL 
K p ímému dot ení lesa u vymezených ploch zm n s rozdílným zp sobem využití zm nou . 

I ÚP nedochází. Oproti platnému ÚP se dot ení 50 m vzdálenosti od okraje lesa u plochy pro 
motokros snižuje. 

 
12. Rozhodnutí o námitkách a jejich od vodn ní 

Pro Zm nu . I ÚP Smrk bude dopln no po projednání. 
 

13. Vyhodnocení p ipomínek 
Pro Zm nu . I ÚP Smrk bude dopln no po projednání. 
 

D. Grafická ást od vodn ní 
Výkresová ást od vodn ní Zm ny . I Smrk: 

Výkres 
po et list  ítko 

íslo název 
ZMI/O1 Koordina ní výkres  1 1:5 000 
ZMI/O3 P edpokládaný zábor p dního fondu  1 1:5 000 

 
 
 


	Hlavní výkres - výřez I

	Hlavní výkres - výřez II

	Koordinační výkres

	Předpokládaný zábor půdního fondu

	Veřejně prospěšné stavby a opatření, asanace - výřez

	Základní členění území - výřez

	Textová část


